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СЕЛЯН НА УКРАЇНІ.
І АНГЛІЇ ПОЧАВ СЯ 

ВЕЛИКИЙ СТРАЙК.
АЛЇЯНТИ ПОСТІЙНО 
ЦОФАЮТЬ НІМЦІВ.

ІЇМЦЇ ГОТОВИТЬ СЯ ДО ВІЙНИ і АВСТРІЙСЬКІ СОЦІЯЛЇ-
НОВІУСПВЯ МИРА. З АПТЯНТАМИ. СТИ ХОЧУТЬ МИРА.

СТРАЙК ЛИСТОНОШІВ 
ПРОДОВЖАЄ СЯ.

УІНШРЕО, мак.
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М. Ц. Вуд, секр. 
Д. Дж. Вуд, касіер. Застрайкувало 200.000 аму­

ніційних робітників.
75.000 українських селян йде 

на Київ проти Нїмцїв.

ЛОНДОН, 26 липня. — Селян 
ське повстане на Україні" поши­
рило ся на велику скалю. Сім­
десяти пять тисяч добре уору- 
жених селян з своїми офіцира- 
ми і інструкторами йдуть про­
ти німецького війська. Німець­
кі відділи втікають до Київа. 
Селяни мають подостатком а- 
мунїції.

Алїянти полонили поверх 
25.000 Нїмцїв.

З француською армією у 
Франції, 25 липня. — До сего 
часу заідентифіковано в тепе- 
рішних битвах 70 німецьких» ді- 
візій, і через те бій можна ува­
жати за найбільший від почат­
ку війни. Число взятих плїн- 
ників виносить поверх 25.000, 
як також захоплено поверх 500 
армат і тисячі машинових ка­
рабінів.

Листоноші в Вінніпегу і Венку- 
вері не вертають до роботи.

■ Страйк листоношів і почто- 
вих клерків в Вінніпегу і Вен- 
кувері все ще трезає. Минув- 
шого четверга віннїиеґські ПО­
ЧТОВІ робітники 355 голосами 
проти двох рішили дальше 
страйкувати. Урядники місце­
вих організацій почтевих ро­
бітників отримують депеші з 
міст по цілім Заході і б о тато 
міст на Сході, в котрих заявля- 
єть ся, що робітники по цілім 
краю пдзістаиуть на страйку.

Генеральний почмайстер Ка­
нади повідомив головного поч- 
майстра в Вінніпегу, щоби той 
відправив від роботи всіх страй 
каріз і приняв на їх місце страй 
холомів, або зрезитнував.

В Вінніпегу продовжаєть ся 
також страйк металевих робіт­
ників.

Згодились обороняти Мурман- і Домагають ся, щоби Австрія 
ське побереже.

Німеччина проюнуе скликати 
мирову кенференцію.

АМСТЕРДАМ 24 липня. — 
Берлінська соціалістична газе­
та “Форвертс” ііише, що Нїмеч 
чина піддала ефанському пра- 
зительству дум|у скликати ми 
рову конференіію з слідуючою 
програмою:

“1. Німеччині не хоче анек­
сій ані відшкодівань на заході.

2. Німеччина не бажає пору­
шувати точки' Мирової угоди з 
Росією і Румунією.

3. Прінціп про самоозначенє 
народів не був єще дискусова- 
ний в Німеччині але може бути 
полагоджений на мировій кон­
ференції, де порішить ся та­
кож судьбу Бельгії.

4. Балканське питане має бу­
ти полагоджене коло конферен 
ційного стола.

5. Свобода на морю, створе­
не Ґібрадьтару і Суезького ка­
налу і право за Німеччиною у- 
жквати вугляних стацій.

6. Питане кольонїй має бути 
пішене на цідстаф “статус квп” 
(такий стан, який був перед 
війною).

“Форвертс” уважає сі точки 
дуже відповідною мировою про 
ґрамою.

Німецькі жовніри читають 
соціалістичні газети.

НЮ ЙОРК, 24 липня. — Чи­
сло членів соціяЛїстичної партії 
в Саксонії" виносило в 1914 ро­
ці 177.000, а нині зійшло аж до 
23.000 членів, $у<і платять- свої 
партійні вкладки. “Берлїнер 
Тагеблят” подає за причину те, 
що в партії наступив роскол, 
та що богато соціалістів покли 
кано до війська.

Посол Ґраднавер промовляю 
чи на соіцялїстичній конвенції 
Саксонії сказав, що циркуляція 
соціалістичних газет в Нїмеччи 
ні" збільшила ся з 618.000 примі 
рників в цьвітни 1917 до 792.000 
примірників в цьвітни 1918. Чи­
сло читачів в армії збільшило 
ся о 82 °/

ОМ8,ІМ приступила до мира.

ЛОНДОН, 25 липня, -т- До- 
в Англії

ЛОНДОН 24 липня. — Росій- АМСТЕРДАМ, 26 липня. — 
ська бездротна депеша подає | Австрійські соціял-демократи 
текст угоди між представителя- ■ внесли в австрійській палаті" по 
ми Великої Британії, Злучених | слів інтерпеляцію, щоби прави 
Держав і Франції а провінціо- 
нальною радою Мурману в 
справі оборони сего району пе­
ред державами німецької коалі

Іялу і опалу.

БНШані. сьогодня, ЩОносять ..
страйкує двіста тисяч амуніцій 

робітників.

В Бирмінггам вийшло на 
страйк 100.000 робітників.

БИРМІНГГАМ, Англія, 25 ли- 
_ Обчислено, що 100.000 

амуніційних робітників страй­
кувало, сьогодня рано в дістрік 
ті Бирмінггам. Робітники в кі­
лькох фабриках рішили позі­
хати при роботі чекаючи на ви 
слід переговорів, які ведуть ся 
з міністром амуніції в Лондо­
ні" і на результат конференцій ін 
жінїрії і злученої торговлї, яку 
створено сьогодня в Лідс.
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тельство сейчас приступило з 
Німеччиною до обговореня ці­
лий війни і мирових условрн та 
щоби заявило готовість до ми

як вапна, цементу, пале* 
і ВОЛОКНИСТОГО плястру, пі-
Юї цегли, париського 

або телефонуйте до
І
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ні

пля-
нас.

ції. ра без анексій і відшкодовані-.
Російські війська будуть під Австрійські соціял - демократи 

командою мурманська! ради, о-1 заявили, що австрійське прави 
дначе російським доброволь- тельство не виступає остро про 
цям буде дозволено також всту . ти мілітарної партії Нїмеччи- 
пати і в ряди алїянтського вій-1 ни, яка хвилево руководить у-

еїми справами.

ГКОГО ВУГЛЯ. пня.
Телефон:

САКЕУ 2620 Бють Нїмцїв.

ВАШИНГТОН, 26 липня. — 
Повстане селян проти Німців 
на Білій Руси зростає. Теле­
грами з Штокгольму доносять, 
що в сих заворушених згинуло 
много німецьких жовнірів.

І
Заняли два міста.

ПАРИЖ, 26 липня. — Воєнне 
бюро проголошує, що занято 
міста Уіііе Мопїоіге і Оиіеііу-Іе- 
СЬаІеаи.

Французи взяли в сій бутві 
чотири, армати і богато соток 
плїнників.
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Алїянти мають дати російсь-1 
кій команді потрібну поміч в а-1 
мунїції, одїню, перевозі" і мілї-1 
тарній інструкції. Вони згоди­
лись не вмішувати ся в хатні; 
справи району.

Алїянти згодились також до­
старчити поживу цілому насе­
ленні району, роздїлюванє ко­
трої припоручиться вірним ро­
сійським жовнірам.

Угоду потвердила рада мур- ми оплесками, -— говорить сьо 
манського району а 7 липня годня віденська депеша. Рези 
приняли її також загальні збо-1 гнацію проголосив президент 
ри без найменшої опозиції.

Чехи сплескували вістку про 
резигнацію австрійського 

кабінету.

АМСТЕРДАМ, 23 липня. — 
Коли в низшій палаті" австрій­
ського парламенту проголоше­
но резиґнацію цілого кабінету 
міністрів і принятє тої резигна­
ції цісарем Карлом, чеські по­
сли приняли сю вістку голосни-

ІЧІ І Щ
0

*ІВ $1.000.000 Німці здавлюють страйк.

ЛОНДОН, 24 липня. -— В ви­
ду того, що страйк на україн­
ських зелїзничих дорогах про- 
довжає ся, Німці забрали в свої 
руки зелїзничі дороги і теле­
графічні лінії; вони доклада­
ють всіх старань, щооижавтгги 
страйк.

На полуднево-східній зелїз- 
ничій лінії мінїстер комунікації 
загрозив страйкерам, що єсли 
вони не вернуть до роботи, то 
він віддасть цілу адміністрацію 
сеї зелїзничої дороги в руки ні 
мецької команди. Одначе страй 
кері не послухали погрози мі­
ністра.

Хотять полагодити справу.

Робітничий дорадчий комі­
тет, який конферував з міні­
стром амуніції Винстоном С. 
Чорчилом і робітничим членом 
воєнного кабінету, Дж. Н. Бар- 
несом, ухвалив сьогодня резо­
люцію дораджуючи правитель 
ству вглййути в непорозуміня з 
робітниками в Мидленд і взи­
ваючи робітників відновний в 
тон самий час роботу.

Робітники “чорного краю”, о 
дного з головних індустріаль­
них дістріктів в Мидленд, при­
лучили ся до страйку і положе 
'нє уважаєть ся більше грізним.

Комітет розслїджувань.
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Французи лише три милі від 
важного зелїзничого центра.

ПАРИЖ, 25 липня. — Фран­
цузи є тепер три милі" від міста 
Геге-еп-Тагс1епоІ8, де сходить ся " 
атсЦуі зелїзнттх доріг, втім ра­
йоні находить ся осередок ні­
мецької комунікації. Днями мі 
сто є тяжко острілюване, а но­
чами кидають на него бомби 
воздушні ескадри.

Перейшли зелїзничу лінію в 
трох місцях.

ЛОНДОН, 25 липня. — Депе­
ша до Ексчендж Телеграф Ко. 
каже, що француські війська 
перейшли зелїзничу дорогу, я- 
ка тягне ся від Зоіввопв до Сіїа- 
іеаті Тіііеггу в двох місцях: в 
РІЄ88ІЄГ і Ниіеи.

іву артистів. — Се мо- 
>ли маєте грамофон. 
ІІВОМ НАЙБІЛЬШИХ
\кГв.
іьше і пісні сьвітової 
у Вашій кімнаті, 
чари рідної пісні" і музики, 

ін. Усе те, що у кождої лю- 
, чим вона. Живе і дорожить, 
у Вашій душі час затемнив і 
іісень, які Вам співала Ваша 
Можливо, що у Вашйі душі 
ньок, які Ви співали у своїм 
е забули ся ті пісні", що роз­
тали прозябатй перші пупіки

Страйки поширюють ся по всіх 
закутцнах.

КЛІВЛЕНД, 23 липня. — К>- 
нїйні робітники на пасажирсь­
ких і тягаровмх кораблях всіх 
великих озер, рішились вийти 
на страйк, єсли до неділі" власти 
телї кораблів не залагодять ро­
бітничих домагань. Робітники 
домагають ся від $10 до $22 під 
вишки місячної платні і крас­
ні кх условии праці".

н* "у І |
палати.

Барок Гусарек премієром , 
Австрії.

і
Н

Росія мобілізує армію. ■

1шшАМСТЕРДАМ, 24 липня. —
Як доносить телеграма з Моск- ВІДЕНЬ, 25 липня. — На мі- 
ви, російське правительство за сце уступившого премієра фон 
рядило загальну мобілізацію. Заидлєра, зістрв покликаний 
Мобілізацію розпочато з днем і бувший мінїстер просьвіти ба­

рон фон Гусарек.
Заки фон Гусарек був номіно 

ваний премієром Австрії, він 
заявив палаті послів, що він

і

пу душу голос нашого гра- 7 липня.
іКаиадійські премієри і міністри 

повернули з Англії.
Росія готовить ся проти 

Алїянтів.
І

. ЛОНДОН, 25 липня.—; Трейд 
юшйнйй дорадчий комітет зі­
брав ся сьогодня рано і просив 
правительство утворити комі­
тет розслїджувань, зложений з 
репрезентантів правительства і 
робітників і

■\
зної газети? — Ред.), пише про 
дикий фанатизм серед робітни­
ків. Воєнна фракція серед ро­
бітників наводить слова бесїд-

IКанадійський Атлянтійський Е їАМСТЕРДАМ, 25 липня. — задумує утворити кабінет з у-
рядників без політичного хара 
ктеру, а доперва пізнїйше по­
кликати на міністерські позиції 
иарляментаристів.

Палата послів відкинула ре-

ЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 
іА ДЛЯ КОЖДОГО.

Висіла тутПорт, 24 липня, 
вчера і від’їхала сейчас дальше 
в глуб Канади партія зложена 
з трох провінціональних пре- 
мієрів і двох міністрів федера- 

золюцію чеських послів,, які до льного кабінету. Між прибув-

1Телеграма з Москви до берлін­
ського “Льокаль Анцайґер” до 
носить, що большевицьке пра-

ІЇ
Франко-Американцї наступа­

ють коло Марне.

г3 американською армією на 
фронті над Марне, 25 липня. — 
Францусько-американські вій­
ська посунули сьгодня рано 
свої лінії на північ від ріки Ма­
рне. Німці продовжують свій 
відступ в північнім напрямі.

Французи і Американці по­
ступили також і в других міс­
цях на 55-милевім боєвім фрон 
ті. Німці ставляли опір в біль­
шосте випадків.

Колюмбія” Грамофон $25.00. 

|.00 задатку, решта заплати- 

грамофон $22.00. До- 
І кусників (подвійних плит), 

нх голок даром.

ника, який сказав на публичнім 
заінтересованих І м]т|нг-у слідуюче: “Чимт-більше 

трейд-юнїонів, для розслїдже- ви виробите амуніції,Сим дов- 
ня причини непорозуміня з аму 
нїційнимн робітниками. Пра­
вительство на се згодило ся.

вительство Росії розважає те­
пер над кроками алїянтів, які 
вони підлриняли на мурмансь­
кім побережу. Большевицьке магали ся оскарженя бувшого шими був манїтобський премі-

премієра фон Зайдлєра і міні- єр Норріс. Міністри перебува-

імаєте буде продовжати ся війна”.ше
правительство уважає, що виса 
дженє алїянтських військ на ро стра внутрішних справ фон То- ли в Англії від 27 має с. р. Пре- 
сійській території рівнає ся ви генбурґа. Голосованє випало | мієр Канади Борден лишив ся 
повідженю війни, а через се і ро 
сійське правительство підприй проти, 
ме відповідні до сего кроки.

Казав примусити Лойда Джор- 
джа заключити мир.

На иншім мітінґу, як доно­
сять, льокальний трейд-юнїй- 
ний секретар заявив так: “На­
шим обовязком є задержати а- 
мунїцію, заставити Лойда Джо 
рджа впасти на коліна і прине­
волити його заключити прилич 
ний мир”.

Томс-он заявляє, що таких 
примірів є богато і вони без 
кінця. Він додає, що пацифісти 
є невтомні в своїй бунтівничій 
пропаганді і що група тих паци 
фістів є в кождій робочій шапі.

Страйкарів заберуть до армії.

Понаганяли своїх юнїйних 
лідерів. ще в Англії, де забавить правдо 

подібно три або чотири тижні
так, що 215 голосів зуло за, 162

І:: ■.ЛОНДОН, 24 липня. — На 
підставі кількох донесень з Ко

І ' довше.
(РЕКОРДІВ.
ДУЕТИ. ,
чер на дворі 
рвій вітре
[иіумїяа березонька 
ч на горі козак воду носить

ЕТИ.
^черявий Марко 
)і не ходи Грицю 

повік

і:
вентри, які подають ранішні Га 
зети, страйкарі визивають не і 
,1нше правительство, але також І 
трейд-іонїйних лідерів, і 
поскидали свої* 
провідників. "Число 
чселюдий сягає від 9.000 до 12. 
°°0’ Що становить від 25 до 50 
процент числа всіх амуніційних 
Робітники

Чехо-Словаки 600 миль на 
схід від Москви.

Сякий-такий, коби король.

ЛОНДОН, 23 липня. — 3 Ко- 
пенгаги пересилають вістку, 
що литовська державна рада 
вибрала князя Вільгельма з У- 
раїх королем Литви. Німець­
ка преса дуже обурена на та­
кий поступок литовської ради, 
заявляє, що рада зробила се 
без відома Німеччини. Преса 
заявляє, що Німеччина згодила 
ся на независимість Литви ли­
ше під тими услівями, що про­
голошене монархії має бути ви 
конане після бажань Нїмеччи-

Носять жалобу.

ЛОНДОН, 24 липня. — Ко­
роль Джордж зарядив на бри- 
тійському дворі жалобу по був 
тому цареви Росії, Николаю.

------о—о------

Новий німецький амбасадор 
в Москві. т-іАМСТЕРДАМ, 26 липня. — 

Чехо-словацькі війська заняли 
місто Симбірск, яке лежить 
600 миль на схід від Москви. Со 
вітські війська ставили завзя­
тий опір.

Занявши Симбірск над Вол­
гою, чехо-словацькі війська

«вони 
льокальних ЛОНДОН, 24 липня. — Як до 

нбсить телеграма Райтерк з Ам 
стердаму, на місце убитого фон 
Мірбаха, Німеччина назначила 
амбасадором до Росії Дра Кар- 
ла Гельферіха. Знова инша те­
леграма також з Амстердаму го 
ворить, що Др Гельферіх візь-1 контролюють тепер не лише $ї- 
ме з собою до Москви два бата вий беріг Волги, але і частину 

іЛЇони німецьких жовнірів, які 
мали би стеречи,німецької ам- 
басади.

<втягнених 1Німеччина втратила від марта 
мі ЛІОН людий.

ПАРИЖ, 23 липня. (Агенція 
Гаваса). -— Газета “Ь’Нотте 
ІлЬге”, якої властителем є пре- 
мієр Клємансо, подає в своїм 
огляді мілітарної ситуації, що 
німецькі втрати від 21 марта до 
хіодять до 1,000.000 людий.

іІДО ВІДОМА ПЕРЕДПЛАТНИ­
КАМ “РОБ. НАРОДА”.

Подаєть ся до відома всім пе 
редплатникам і читачам “Р. Н.”, 
що через страйк почтових ро­
бітників в Вінніпегу отеє вже 
друге видане “Р. Н.” не зістало 
розіслане передплатникам і ле­
жить в редакції.

Також через ту саму причину 
редакція і адміністрація “Р.Н.” 

вже через цілий тиждень не о- 
тримують жадної почти, ані жа 
дних справ почтовою дорогою 
не полагоджують.

Тому хай ВП. передплатники 
“Р. Н.” і члени партії вибачать, 
коли що не зістало полагодже­
не — не через нашу вину.

Адміністрація “Р. Н.”

ить 1Ковентри.в в
ТРОЮ. Страйкарі переважно всі 

військовім віці.
вїх, цях, ЦЯХ 

‘леная рута 
плька Варшавського 
рхестра, Полька

правого берега.
“Првда”, орган большевиць- 

кої партії пише про сю справу 
слідуюче:

“Повстане розширюєть ся як 
товсті плями на воді. Можли­
во, що занятє Симбірска про­
будить заспаних. Симбірск 
був основою совітської сили і 
складом поживи. Небезпека 
зростає. Се війна. "Ворог є чи 
сельний*і добре зорганізова­
ний. Єсли упадок Самари не 
пробудив робітників, так хай у 
падок Симбірска застановить 
пролетаріат подумати над до­
лею пролетарської революції”. 

---------О--------- X

. Кілька : 'вказують,! ЛОНДОН, 25 липня. — Бри- 
страіікарі є майже всі мо-|тійський воєнний кабінет рі- 

Лоді ЛЮди в військовім віці, які; йиив, іцо єсли страйк в фабри- 
схоронили ся в промислі маши-1 ках амуніції буде продовжати 
постів від конскрипції на почат- {ся, страйкарі в військовім віці 
К- в‘®ни і вони є приготовані і будуть зараз забрані до армії, 
Шти як найдальше щоби 
/ти активної військової

Донесень
Що

ішіішт------о—о------
Голодова революція в чотирох 

містах.

АМСТЕРДАМ, 24 липня. — 
Наспівші сюди російські газе­
ти говорять, що совітські вій­
ська опустили місто Оренбург, 
забираючи з собою все, що бу- 

вартісне. В Оренбурській 
провінції утворило ся нове пра 
вительство під проводом гене­
рала Дугова. Голодова рево­
люція вибухла в містах Яросла­
ві, Рибіньску, Любінї і Унґлїчу.

ни.
А дальше Газети пишуть, що 

Німеччина ніколи не дозволить 
на ті, щоби Литва рішала вибір 
свого монарха незалежно від 
Німеччини.

ождий рекорд по 90 цт- Втратили 180.000 людий в двох 
тижнях. №— говорить неофіціяльна зая­

ва надрукована в кількох ранї- 
ГазетаХ. Дж. Г. Робертс,

:" туник-
служ- ЛОНДОН, 24 липня. — Після 

обчисленя кореспондента, який 
находить ся на француськім 
фронті, від 15 липня до нині Ні­
меччина втратила 
дий в убитих, ранених і поло­

вій говорить, що від

НАКМА би. шних
мінїстер праці спімнув про сю 
справу в своїй промові в Лондо 
ні в середу, коли він заявив, що 

Дександер М. Томсон, соці- молоді мущини не мають пра- 
рі;СТичний Редактор “Ді Кле- ва на увільнене ся від військо- 

°н , якнй подає рапорти про вої служби, з винятком лише 
Ки.аики до “Дейли Мейл” (я- тих, що сповняють роботу бі- 
ктп 3 НЄГ° «Ціялїстичний реда льше вартісну чим войованє.

Р, коли він пише до буржуа

ІГ- ;Іппіре§:, Мап- Називає Ж 1страйкарів фана­
тиками. Максим Ґоркій над гробом.

ШТОКГОЛЬМ, 26 липня. — 
Надійшли тут вісти з Гельсінг­
форсу про те) що російський 
новеліст і революційний пропа­
гандист, Максим Ґоркій, нахо­
дить ся на смертельній постели.

180.000 лю- ищ
ло

щ. ь 1і
нених.
15 до 24 липня Німеччина мала 
на західнім фронті 70 дивізій

ь
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(Кореспонденція Л. Е. Бя

ВАШІНҐТОН, 20 липня. 
Німці усунули Українську Рі 

тому, щоби и заступі 
яке можна 

По с

. СИЛОЮ
правительством, 
лекше контролювати, 
неню Укр. Ради сейчас прог. 

генерала Павла Скоро 
диктатором Україц 

проклямі

їдено
ського
порозліплювано
ПО ЦІЛІМ Київі і всіх більших 
стах України. Ґен. Скороп 
ський є нащадком давно"! ум 
Енської родини. За царсьУ 
часів він був кбмандантом к 
пусу української армії на рої 
ськім фронті, а після російсьі 
революції він був важним чі 
ником в українській політ! 
Він числить 45 лїт житя. СІ 

названо “гетьіропадського 
ном1’, Що означає те саме, 

Слово гетьманначальник, 
носить ся до мілітарної ди 

Скоропадський бувтури.
тарним диктатором в 
значіню сего слова окрім п 
поряджень, які він діставав 
Німеччини. Головну ролю 
скиненю Ради, відіграла вла 
Німеччина. Цілий перевої 
виконав ген. Айхгорн з сві 
штабом, з котрим то влаї 
Скоропадський був вже пері 
ше в порозумінні. Перці 
кроком Скоропадського б! 
проголошене слідуючого ма 
фесту з дня 29 цьвітня 1918:1 

“Ми всі потерпіли через І

пов

падки, що недавно мали в і 
місце. В цивільній війні" по 
кла найліпша українська крі 
Україна завдячує своє спас 
тільки сильній помочі, центр] 
них держав, котрі вірні св] 
обіцянкам продовжають п| 
вертане порядку на цілій Ун 
їнї. Рада оказала ся нездібн 
скористати з німецької пома 
Безпорядки і анархія проді 
жають ся дальше. Економні 
дізорґанїзація і брак праці" зі 
ждим днем збільшають ся.Уіі 
№’. шо колись була найбогі 
шсю країною в сьвітї, загроя 
на тепер голодом. Як вірі! 
син України я відповідаючи!

-жисінк українського наро 
перебирдю нй себе всю влас 
Сим я проголошую себе 
ном цілої України. Держав 
буде управляти кабінет міні 
рів назначуваних мною пі. 
законів що тільки зорганїзо 
ного тимчасового українсь 
го правительства.

Від нині" так Центра.тьн 
Мала Рада, як і Земельні Кб 
тети є скасовані. Міністрів \ 
помічників увільняєть 
че ЬС1 инші урядники 
ственних інституцій остають 
на своїх місцях і виконують 
льше свої обовязки. В найб-і 
ЩІЙ будуччинї

геть

ся, о.
правит

проголосимо 
регулюючий вибори до 

країнського Сойму, 
тої пори я буду самий 
ти закон і порядок

привертає ся вповні" пр 
приватної власности, які 
В0Ю культури і цивілізації 
розпорядженя 
країнського

кон

одначе
заво

в краю.нож

є о

попередного
. , правительства

кож і пррвінціонального 
енського правительства, 

ограничили п 
приватної власности 

«-„е с», а „а „ місце ЗІ 

поолЯ П0ВНу СВОбОДУ КУЛЬ
продажі земельних маєтків.

скасували або
ва

• Андреев.

ПОЧАТІЙ р
(Продовжені

іо жертвГаТКУ СВ0ЄІ появи пі
"кия буГДЛЯ духа як ' звич 
Косили бГКН °Дна: ДР>- 
‘припої ЄЗПОСЄредно Ріж 
[ СТ1 - здержували ся 

здержуючи ся ві
*о видко”*1 ДУХОВи аб° 60
-п°кійного о 0ТСИХ прикл 
Ч котрих г”еану мандРів 81 землі які „СП0ДВрі помєр] 

10 СЯ ш’ Давншше обор 
№ків, щ03яе“ля призначува 
«Рез се ли 1 живі ЛЮдн, Ж
^рова Гав?-аВ Ся;ім каввдо 
0сла в такій 30ВСІМ Не їли °
=«» якийсь бог1СЦЄВ°СТИ’ в 
яасом на т> ’ К0Трий ЖИ1

^Ріхи На . Т Почали див 
'ІХи або їй ЩЄНЄ" Що 3*
* С°бі “Ла-ИСТИТИ Ся З НИХ?

' Иа їх копКУ богів”- Яким
-оЇЇГ;”1'. п»™

| аня постів люди

&

ЇУмали, 
*им дав

Що

І

ч 'І / о
■і

:

ЧЧИНА ЗА
УКІ

Сторона 2.

инарки, але нару- льокували свої гроші в машини від будучої кампанії, 
земляків по ріж- в тій цїли, щоби остаточно'о- Кріза в Росії

них “шалах", в котрих прлхо- тримати щось за нїчо — від вас. рнРЦЖаоказчиком 
дить ся разом з ними нргцюва- А ви говорите, що все є “о*

райт”! Колько разів ви голосу­
єте, тільки разів ви повторяєте 
тим людям, щоби дальше так 
поступали і дальше уживали 
своїх машин для тої самої цїли.

Припустім, що фабрикант за 
робляє 25 центів на кождій па­
рі черевиків. Тільки разів отри 
мує їх за нїчо, кілько разів па­
ра черевиків виходить з його 
фабрики. Коли би виробляв 
чоботи з доброї шкіри, вони 
вистарчили би, прим, на два- 
найцять місяців. Тоді фабри­
кант отримав би від вас 25 цен­
тів що 12 місяців. Але єсли він 
сї черевики намочить в квасї, 
черевики подеруть ся за шість 
місяців; тоді будете мусїли ку­
пувати черевики що шість мі­
сяців і фабрикант дістане від 
вас 50 центів на рік. Отеє при­
чина, задля котрої ваші череви 
ки заправляєть ся хемікалїями.
І се зовсім не для того, щоби 
фабрикант був лихий чолові­
ком. Він шукає тільки зиску.

Одна з найбільших в сьвітї 
гарбарня знаходить ся в Риш- 
вуд, В. Ва. Я говорив се колись 
на мітінгу в Вейрмонт, В. Ва.
По мітінгу підійшов до мене о- 
дин з людий і заговорив: “Кріл, 
чи ти припадково не плів дур­
ниць про тих 12 мілїонів шкір

■■ -Ч

ва але й зовсім нічого не пише сії селян 
і тому тяжше про них що не- Є МІ ЛІОНІ. . 
будь певного довідати ся. Од- сії за царськії часів? 
нак як побачимо дальше, росій же-ж говорять, |о з тим, що те 
ські панські утікачі їдуть до А- пер д#еть ся в ‘осії не годять 
мерики і то в великім числі. ся навіть робітнки і селяни...

В нюйорськім рос. буржуаз- Чому не втїкає<і них бодай о- 
нім дневнику “Русское Слово” дин, два? Чо» 
з дня 10 липня, с. р. є поміщена раз пани і підцнки, котрих є 
розвідка Сергія Ґеймана п. н. лише сотки і тирчі? Чому як- 
“Росіяни в Сан Франціско”. Ав- раз втікають тіДцо в своїм жи 
тор сам, як також і газета “Р. тю ніколи не міїи мозолів на 
Слово” відзначають ся вели- руках?! 
кою заїлістю до большевиків. Очевидно не фжна зачисли- 
В висше згаданій розвідці ав- ти до народний, визискувачів 
тор описавши артистичними студентів і курсіток. Але мо- 
красками місто Сан Франціско, жна бути більшфк певним, що

з них втікають іо Америки ті, 
котрі обороняли капіталістич­
ний лад в Росії, іотрі 
контрреволюції. Чесним сту­
дентам, що йшлі з працюючим 
народом було дісить місця бу 
ти між тим нарком і для него 
працювати.

Нинішній
кож більше як кілибудь інжінє 
ри і лїкарі. 1 їм > місце в Росії. 
Колиж тим з них що втїкли сю 
ди до Америки, 5ули їх особи­
сті і клясові інтфеси висші від 
інтересів цілого рос. працюю­
чого народа, то й їм не стало 
місця в Росії. Ііжінєри і лїка­
рі, що пішли в теперішній рос. 
революції з працоючим наро­
дом, мають що >обити в Росії 
і той нарід є вдочний їм за їх 
роботу.

Про офіцирів Зльоти і армії, 
купців і властителів “культур­
них господарств’ нема потре­
би тут говорити Вони ніколи 
не старали ся обаегчити нуЖду 
народу, а ще її зб і лишали і то­
му вони втративши свої маєтки 
і теплі посади, стікають до А- 
мерики.

-*
жнїйші становиска в державі пе 

“Ковотснтл хашш" | реважно большевиків, як най-
ТЬе оШсШ ^Гап"‘ ^‘[кгаіпіап1 лівійте крило соціяд-демокра-

тів.І від Србав залежить, чи бо 
і льшевики будуть на дальше за- 
нимати ті становиска, чи підуть 
геть, як се стало ся з правитель 

ТУівтрек, Мав. ствами Мілюкова і Керенсько-

служить доб. І 
народж«Ия ] 

пролетарської републики, пер. 
шої в історії людства.

На конвенції була

8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
АЯіІіаІеП тюіЬ іЬе 8. О. Рагіу 

о і СапаДа.
РиЬИвЬеП веті-нгеекіу Ьу 

ТЬе Ехесиііге СотшіМее оі іЬе 
V. 8. О. Р. оі Сапасіа

ти, стають часами невиносими- 
ми”... А кілько наруги наносили 
ті офіцири і другі пани та під­
панки тим по “шалах” “земля­
кам”, себто чорноробам, про 
се той офіцир не згадує. Се є 
лише частинна відплата за кри 
вди заподіювані цілими віками.

А другий офіцир каже, що 
як би не енергійна поліція, то й 
в Америці рос. робітники роби­
ли би на “інтелігенцію” погро­
ми... Після його рецепти певно 
треба би тих робітників добре 
“випороти" і тримати міцно в 
карбах, як за царських часів, а 
тоді не було би за них страху. 
Тільки не сказав той офіцир, 
що як би він і йому подібні “ін 
телїґенти” були товаришами 
тих робітників, то вони приня- 
ли би їх як своїх братів; коли-ж 
вони є “інтелігентами” для се­
бе, то й отримують за се відпо­
відну відплату.

Зі всего висше сказаного ми 
бачимо, що з нинїшної робітни 
чої Росії втікають і тимсамим є 
з неї невдоволені рос. пани і 
підпанки, почавши від мілїоне 
ра-купця Коновалова а скінчив 
ши на військовім офіцирі, себ­
то всі" ті, котрі жили коштом 
працюючого нароАа і тепер 
свої мілїони і добрі посади 
втратили.

Натомість до Росії вертають 
робітники і селяни, котрі не ві­
рять в брехні буржуазної пре­
си і тимсамим доказують, що 
вони є вдоволені з нинїшного 
правлїня в російській соціалі­
стичній републицї. А що вони 
в своїх поглядах не милять ся, 
доказує се, що з Росії прибуває 
до Америки щораз більше імі- 
ґрантів, а між ними нема нї од­
ного робітника або селянина, 
лийіе самі великі і менші пани. 
— Так пишуть сьвідки, запеклі 
вороги большевиків.
( Коротко сказавши робітни­
ки і селяни є вдоволені з нинїш 
ної Росії, б^—«-стримають ся і 

’їзджають ся до йеї ще й з дру- 
их країв, а великі і малі пани є 

невдоволені з нинїшної Росії і 
її ненавидять тд-з неї на всі стЬ 
рони сьв’іта втікають.

А чи назвати справедливим 
а кий порядок, де є добре для 

мілїонів а не дуже добре для ти 
сячів, чи назвати справедли­
вим такий порядок, де є аж за 
добре для тисячів і аж за пога­
но для мілїонів — суди читачу 
сам.

ухвалена
резолюція протесту проти на- 
рушеня свободи слова, свобо­
ди зборів і свободи преси. Та-
кож було висловлено

-і

втікають як­ії 873 Маіп 81.і ГО.
Р. Моуаіик, Мапахіпк ЕЙНог 

»ші Мапакег.
РЬопе 81. ЛоЬп 1465 

ЗиЬасгірііоп $2.50 рег уваг.

Тепер .я хочу звернути увагу 
читача на факт, що по вибуху 
рос. революції рос. горожани в 
Америці і Канаді почали масо- 

; во вертати до Росії. Чому вони 
| туди поїхали? Вони поїхали 
, до Росії тому, що побачили її 
1 езобідною, вільною, в котрій 

За редакцію ^ адміністрацію відвічае можна буде зажити ліпшим жи
тем. Вони їхали до лїпшоіЧ), а 
не доггіршопх Одні з них пої-

негодова
не з причини закона про щПі0.
нажу.

На конвенції був вивішений 
червоний прапор з написю: “р0 
сійська Федеративна Совітська 
Република”.

1 І
1І , РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Аме­
риці соціял-демократична насо­

лись, орган Укр. Сон. Дем. 
Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.

починає писати про властиву 
тему слідуючими словами: 

“Тепер пару слів про житє 
хали вже так би сказати на г)- російської кольонїї. 
тове, щоби ліпше Жити, другі Перше всего впадає в очи все 
— щоби докінчувати почату, зростаюче число утікачів 3 Ро- 
боротьбу, щоби забезпечити і сії. Ізза браку средств, вони 
угрунтувати те ліпше житє, сло лишають ся по більшій части в 
вом, поїхали докінчувати рево- Сан Франціскр і тут отримують 
люцію. перші “робітничі хрестини” в

Хто поїхав з Америки до Ро- Америці, 
сії по вибуху революції? Ро- 3 кого складають ся утікачі 
бітники і робітнича інтелїґен- з Росії? — поспитав я одного 
ція, котрі не мали житя в ста- старожильця, добре обзнаком- 
рій Росії, котрим не було там леного з сею новою филею імі­

грації з Росії.
— З інтелігенції — з протя­

гом відповів зворушеним голо­
сом п. Б.

Се краса і гордість бувшої Ро 
сії —- продовжав Б. — пересели 
еть ся до нас. Інжінєри, лїкарі, 
курсистки, студенти, офіцири 
фльоти і армії, зруйновані куп­
ці і властителі культурних го­
сподарств з тої же мужицької 
селянської еїмї”.

і Д. Мойсюк.і НА РОЗУМ РОБІТНИКАМ 
В ТОРОЛД, ОНТ.Річна передплата на “Р. Н." в Канаді 

і Злуч. Державах виносить $2.50. помагали

У нас робітники є поділені 
на дві части: на сьвідомійших і 
цілком несьвідомих. На 
сих послїдних є більшість. Не­
ма такої днини, щоби не видно 
було когось запитого алького- 
лем. Кождої суботи вечеро* 
ходять з батлями як в старім 
краю перед Великоднем або різ 
двом з коршми. В них має со­
бі за честь кождий, хто більше 
випє. А “зелені сьвята” так від 
сьвяткували, що не обійшло ся 
без бійки. По старому звичаю 
вони заховують веї “народні 
сьвятощі”. Вони нї в чім не 
втїкли від своїх предків, що у 
великі сьвята пили до безтями 
і потім били ся, також до безтя 
ми. Ми предкам своїм не по­
требуємо дивувати ся, бо знає­
мо, які вони були: поза церкву 
і коршму більше сьвіта не зна­
ли, а від пана дїдича і попа біль 
ше “заступників" не мали. То­
му мусїли так робити. Мусїли 
любити попа, дїдича і аренда- 
ря, бо так наказували їм “божі 
слуги”. Але як пояснити собі 
заховуване тих самцх некульту 
рних звичаїв в 20-Гіі столїтю в 
нинішній Канаді"? Таким посту 
пованєм сї робітники дають до 
каз, що вони нї^им не втїкли 
від своїх предків... Але ми, сьві- 
домійші робітники сподіємо 
ся, що в короткім часі і ви пі­
знаєте, де правда а де брехня, 
і тоді залишите ті старі нанося­
чі всім нам сорому пережитки, 
а гроші, які ви мали би пропи­
ти, віддасьте на корисні для ро­
бітничого духу цїли. Ми, укр. 
робітники в Торолд і по цілій 
Канаді", гуртуймо ся всі" враз 
під червоний прапор, ставаймо 
в ряди Урк. Соц. Дем. Партії, 
бо тільки она одна прямує по 
дорозі" до нашого визволу. Чи­
таймо “Робочий Народ", бо ті­
льки він один в Канаді будить 
нас з вікового сну і кличе до бо 
ротьби за наше право, йдім 
всі до бою, щоби повалити те- 
перішний капіталістичний лад, 
а на його місце зацести лад для 
всіх справедливий — колективі 
стичний.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА " 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

жальРукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н." 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
і нову адресу і долучити за зміну 10ц.

Росі потрібні та-

I

Адреса до “Р. Н.” така: 
"ВОВОТСВПН ВАВОП" 

Вох 3658, "Фіппірее:, Мап.

ХТО Є НЕВДОВОЛЕНІ ™
з нинїшної росії?

пи, бізнесмени, пани % Зовсім 
Хотячи знати, хто є невдово- нї Хоц тих є також споре число>

ЛЄНИИ З НИНЇШНОЇ ОСИ, МИ му вони анї раз не спішили ся вер-
ЄИМО В СІМ вйпадку звернути тати до росії бо було
ся лише до горожан російської ,
републики, ашїколи до ^огось в'Рсамій росії за той час хід
з поза неї. Як поодиноким о- ......., . .. „ подій пішов так, що при кінцисобам так і цілим групам або_ жовтня минувшого року властьпартіям з поза Роси може од- .. -1 , і цілої російської держави опи-ним з певних причин подобати_ ! нила ся в руках працюючого на
ся нинішна Росія, другим ні, - 3 тим не хотїла погоди.
се залежить від того, яка кляса тн ся б ія і вона підняла
людии про се говорить. Однак <,г цілим ряд контрреволюційних

. кожді.и повинен згодити СЯ З повстанЬ; котрі однак скінчили
тим,'що наисправедливіише бу- .. .’ г 1 ся на нічім. Контрреволюція
де, як ніхто чужий не буде м.ша ти -ня працюючого на
ти ся до чієі хати. Тому треба г, -, . к рода зістала здавлена. Росіи-полишити на боці опінію про , , •„ . п г ська буржуазія побачивши, щонинішну Росію не-Росіян, а при -: г не привернути и оільше свогоглянути ся близше, хто з самихл „ панованя нсд рос. працюючимрос. горожан є незадоволенииг ..г ... народом, а не хотячи погодитиз нинїшного порядку в росш- „ „ . г. .Г •’ г ся з мужиком і бути з ним наськіи републицї. . .. • ,- рівні, разом з ним ділити ра-Коли би ми хотіли дістати дість і горе, дала драла за гра-відповідь на питане, хто є не-.. ... ницю.задоволення з нинїшної Роси ... „І от ми від того часу, як Ро-від більшости американської „ . ,, г сією правлять Совіти, аоо як
буржуазно, преси то вона буде заІ ально говорйТЬ ся> що нею
звучати ось так: 3 нинішно, Ро „ь большевикИ) бачимо
си є незадоволені вс, навіть ро в саміЙ А цї паНІВ оберуче-
бітники і селяни, з винятком с , .. с, у ’. ва, Бублікова, паню Бочкареву,групи большевиків, які силою . .. . .... ’ . і купця-мілюнера екс-міністразахопили в свої руки власть і , ,} „ Коновалова і богато, богатона тій силі опирають ся и по ни ,,„ 1 _ . ! менших. Читаємо навіть, щонішнии день проти волі більшо ., ,' „ самии Керенськии збирає ся сюсти російського народа . .ди їхати. А рівночасно чуємо, Однак ми не можемо вдово- г . „ ^, ' що по великих містах Европи і лити ся такою відповідию, бо .... Vі Азії відзивають ся: в Хар- вона не згідна з правдою. Ми ,. г , ! оіні Мілюков зі своєю бандою,знаємо дуже добре, що больше ,,, ....,, г .. їв Штокгольмі мілюнер-цукро-вики приишли до власти тоді, _ „ .. .варник Терещенко, в Лондоні і коли вони не мали в краю жад- „ . „.... .. . Парижі Керенськии і другі,ної фізичної сили, крім мораль Г ^ -.. г г Але на таких утікачах з Роси,ної в масах працюючого наро- ,, . _.. ..„ . .. ^ як Коновалов і Терещенко щеда, а їх наиголовніиші лідери „ г , ., „ , . . не кінець. Се лише грубни ри(прим. Ленін) були поховані і , „ .. , .... ■’ би з російської буржуазії, ко-під загрозою арештованя не . _трі особисто є заінтересовані в мали права показати ся на : _ .
“сьвіт божий”. Отже коли їм І,1м-.щоби усунута В1Д ВЛЗСТИ В 
. Роси працюючий народ і при-вдало ся доконати успішно та■' вернути там старі порядки такого великого перевороту, я- г ■’ . г„ . ’ тим самим відзискати свої втракии став ся при кінци жов- .... ,, . г1П1_ чені мілїони. Крім них утікалотня 1917 р., то се є знак, що за „ г ... ,, и утікає ще дотепер з Роси бо-оольшевиками пішов працюю- " ..,гато троха меншої брати, котрачин нарід. ґ г~ .. , ані раз не може погодити ся зТакож і нині большевики не . 4тегіерішним станом річии в Ро- можуть опирати свою власть ... ‘ г- , . ........... си, котра не може пристати налише на фізичній силі проти во , ., . г ....... ... се, щоби пан і Іван були собі рі-лі більшости російського наро- „ ^ гвні. Про приїзд сих менших, да, бб той нарід їм на се не до- ..., п ■ ■■ о але таки панських утікачів пре-зволив би. Російський працю- і... са не то, що не трубить вже так,ючии нарід, закушавши раз сво .. ,,. .. як прим, про приїзд Коновало-боди, не допустить ніколи до г г г

того, щоби люди стоячі при 
власти в Росії йшли проти йо­
го інтересів. За примір мож^ 
послужити се, що по скиненю 
царя і його правительства ро­
сійський працюючий нарід ски 
нув по якімсь часі" також пра- 
вительство Мілюкова і Родзян- 
ка, котре не виповняло його во 
лї, а служило буржуазії. Потім 
те-ж саме зробив і з правитель 
ством Керенського, котре на 
словах було робітниче, а на ді­
лі" продовжало політику Мілю­
кова, с. є. політику буржуазії.

Для поясненя треба ще дода 
ти, що зміни правительств і цо 
лїтичні перевороти в Росії 'ро­
бив працюючий нарід через Со 
віти або Ради робітничих, се­
лянських і салдатських делега­
тів. Совіти й правлять в дїй- 
сности Росією від жовтневого 
перевороту, себто від тоді", 
від коли загально зістало при- 
нято, що в РосіГ правлять боль 
щевики. В дїйсности не боль­
шевики правлять Росією, а Со- 

__ віти, котрі поставили на найва

і

на черевики, заправлюваних 
щорічно квасами?”

“Нї” говорю — “так гово- 
правительственний ра-рить 

порт”.
“А я” — відповідає сей чоло 

вік — “працюю в . гарбарнї в 
Ришвуд і знаю з^певністю, що 
ми в сїй одній тільки гарбарнї 
зануряємо що року більше ніж 
12 мілїонів фунтів шкіри в ква­
сах. Длятого мені здавало ся, 
що ти помилив ся”.

А дальше “насипавши пер­
цю” большевикам, автор пише:

“Я все більше стрічаю наших 
земляків, відправляючих ся в 
Сибір через Сан Франціско. Во 
ни через свою легкодушність 
не хотять вірити в “буржуазну” 
пресу про “роздувані страхі- 
тя”, відбуваючі ся в Росії’\

А потім знова пише так:
“Чим же занимають ся нові 

утікачі з Росії? — спитає чи­
тач.

н
. Дальше той самий автор пи­
ше, що в той час; як до Амери­
ки втікають з Росії пани, в той 
самий час він “все більше стрі­
чає наших земляків, відправля­
ючих ся в Сибір через Сан Фран 
ціско”. А далі" каже, що вони 
через свою легкодушність (?) 
не вірять буржуазній пресї1 ко­
тра роздуває відбуваючі ся в 
Росії “страхітя”.

Таких примірів можна повто 
рити кілька. Не хочу однак за 
бирати часу. Можете самі знай 
ти инші. Єсли не будете могли 
— поможу вам. ВсЄ що лише 
купуєте за склеповою перего­
родкою, з винятком лише поч- 
тових марок,і є вироблюване за 
помічю машин належачих до 
одиниць і вироблюване є не 
для ужитку, але для продажі.

жалуєте ся, що матерїяли 
скоро з’уживають ся — а однак 
завеїгди голосуєте за тим.

—Всім і по части нічим. О- 
собливо терпить інтелігенція в 
Каліфорнії. Офіцири працю­
ють по найбільшій части по 
“ґериджах” і заробляють від 
2 1 пів до 8 і рів дол. “Все би ще 
увійшло, зі всім можна прими­
рити ся” — говорив мені один 
моряк, бувший много разів на 
волоску від смерти заки дістав 
ся до Америки — “але наруги 
своїх же земляків по ріжних 
“шапах” з котрими приходить 
ся працювати плече в плече 
стають' невиносимими”.

— “Чого доброго — замітив 
мені" другий офіцир — єсли би 
не енергічна поліція, то ми би 
і тут побачили всі приміри ро­
сійських погромів на інтеліген­
цію”.

Отже наочні сьвідки, вороги 
большевиків зізнають, що чис­
ло утікачів з Росії все зростає, 
що ті утікачі задля браку мате­
ріальних средств лишають ся 
в Сан Франціско і тут перший 
раз беруть ся до праці в А- 
мерицї. Сї утікачі зложені з ін 
жінєрів, лікарів, курсисток, сту 
дентів, офіцирів фльоти і ар­
мії, зруйнованих купців і вла­
стителів культурних госпо­
дарств.

Чи згадує наочний сьвідок, 
що між утікачами з Росії нахо­
дить ся бодай маленький про­
цент робітників або селян? Нї, 
він не згадує анї одного. Чому 
се так? Чому не втікають з Ро-

г
Заходить тепер питане, чому 

якраз тепер, коли пани втіка­
ють з Росії, коли в Росії, як пи­
ше буржуазна преса, мало ок 
бути нині" чисте пекло, чому 
рос. робітники не боять ся до 
тої “страшної” Росії їхати? І 
чому щораз більше їх їде?

І каже дальше п. Ґейман, що 
сї робітники через свою легко­
душність (?) ше хочуть вірити 
буржуазній пресі в її “роздува­
ні страхітя” в Росії... Не хочуть 
і що їм зробиш? Не вірять бур 
жуазній пресі і таки в щораз 
більшім числі" їдуть до Росіі. 
Виходить, що ліпше знають Ро 
сію, як ті, що їм її представля­
ють.

'т

(З “Нашів ІТр”). 
о—о------
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КОНВЕНЦІЯ НЮЙОРСЬКИХ 
СОЦІЯЛЇСТІВ.

Пролетар. В Ню йорку, в Ренд Скул 
(соціялїстичній школі") відбу­
лась недавно конвенція соціялї 
стичної партії. Партія обчи­
сляє контролювати після війни 
малд'що не цілу державу і ін­
тернаціональні справи.

Соціялїстична партія після 
війни підприниме всі кроки до 
того, щоби всі величезні під­
приємства, перейшовші від при 
ватних властителів в, руки пра­
вительства більше не зверта­
лись їх господарям, а ©ставали 
державною власністю.

ЗАРІБКИІЦ ЧЕРЕВИКАХ.
(Написав Джордж Кріл).

Не так давно Хемічне Бюро 
Злуч. Держав донесло, що рік- 
річно в тім краю поверх 12 
мілїонів фунтів шкіри на обувє 
умисно напускає ся в гарбар- 
нях хемікалїями, в тій цїли, аби 
ваші черевики скорше зужитку 
вали ся. Черевики ваші не тре 
вають так довго, як могли би і 
не знати навіть чому. Робить Капіталістична кляса дуже 
ся се тому, що позволяєте кіль- потерпить від се£0; а нарід бо­
ком людям на приватне володї- 
нє цілого процесу вироблюва- 
ня черевик для цілого краю, єть ся зібрати мілїони долярів 
От чому! Люди сї не виробля- на ведене над ходячої виборчої 
ють черевиків для ношеня їх; кампанії. Сих гроший є ще не 
вони виробляють черевики на вистарчить на пропаганду і бо- 
продаж — для зиску. На про- ротьбу з богатими партіями у 
даж по цїнї вистій уїж вино- всіх частих міста) Будучність 
сить кошт їх виробу. Вони у- соціалізму в" Америці зависить

і;: Дальше каже наочний сьві­
док, що офіцири, ті офіцири, 
перед котрими дрожади коліна 
рядових салдатів, котрі диви- 
ли ся з погордою на кождого 
цивіля, ті офіцири працюють 
по “ґереджах”... Уявіть собі о- 
фіцира, що в Росії пиАнував 
лише того, щоби йому всі ґу 
зики добре сьвітили ся, що по 
більшій части знав тільки ба- 
тярувати, що на салдата і “му­
жика” дивив ся, як на скотину 
уявіть собі того офіцира обсма 
рованого оливою, працюючого 
коло автомобілів. Чи є се для 
него приємне? Чи любиіь він 
нинішну Росію?

“Все би ще увійшло, каже о-

і Ваш в борбі за кращу долю,

О. Щур.

ПОШУКУЮ

свого швагра Николая Маґуна, 
з місточка Єзупіль, пов. Стави 
славів, Галичина. Перед шість 
ма роками перебував у стейті

і«

гато виграє.
Соціялїстична партія стара- Пенсілвенія, Злуч. Держ. то

би про него знав, або він сам, 
нехай зголосить ся на адресу:

ш

й
ЛоЬп НапизсЬак 

Вох 482, Уапсоитег, В. С.її

Сапасіа.60) *
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самн в ночи случалось так, що і ми і Французи Ми вповні" годили ся з сим що говорив дорозі з німецьким престолонаслїдником, вт0" 
сходили ся до керницї разом., Тодї-одна сторо- Француз, дійсно подібні випадки могли тіль- варистві кількох офіцирів і з громадою псів, 
на ждала терпеливо на боці, доки друга не на- ки погіршити нашутозицію. Ляйтнант сейчас “Добрий день, сапери”! сказав він Д° 
брала собі води. Одного разу трафило ся та- вступив ся; він не хотів прикладати своїх паль- приглядаючись нам близше. Він поговорив1
ке, що нас було лише трох і то без нічого в ру- ці"в до сеї справи; він також хотів, щоби все ли- нашим капітаном, а відтак офіцир з його штабу
ках, а Французів прийшло двайцятьох з горшка- шалось дальше спокійно як було. Ми сейчас забрав нас до поблизького примішена червово-
ми в руках. ПоМимо того, що Французів було видали дезертира, угостили обох Французів ци- го хреста, де ми дістали подостатком їди і 0И®
сім разів більше як нас, вони і не подумали про гаретками і відправили їх: як найскорше до фран Власне тут в Вип-виг-Меизе містилась фід‘я ^
те, .щоби кинутись на нас. Вони стояли спокій- цуських окопів. ловної кватири Гогенцолєрнів. Пані" від червово-

Рано ми оставляли наші окопи і відходили на но на боці" доки ми не набрали води; відтак ми Ми чули себе цілком щасливими серед та- го хреста принимали нас дуже гарно. № 
відпочинок без найменшого страху перед Фран- засалютували і відійшли до наших окопів. них обставин і не хотіли нічого ліпшого. Вер- - питали чи всі" переїзджаючі сюди жовніри Д1
цузами. Анї Французи не думали стріляти в нас, Одної ночи прийшов до наших окопів фран- таючи з відпочинку на наші позиції, ми бачили, ють таке принятє — на що одержалисьмо
анї ми в них. Коли ми відходили з позицій, ми цуський сержент і просив нас, щоби ми взяли що кождого дня все більше і більше артилерії тверджуючу відповідь. “Одначе, — сказали
салютували нашим ворогам вимахуючи шоло- його в полон. Він говорив дуже добре німець- стягало ся позаду наших окопів. Нові армати ни — престолонаслїдник відчуває спеШ*ИР
мами, а вони сейчас відповідали нам, вимахую- кою мовою. Але наші жовніри обурили ся на прибували кождого дня, одначе не" починали симпатії до саперів”,
чи своїми шапками. Коли ми бажали дістати него і приказали йому сейчас вертати ся до своїх ніякої акції. Так само рух з доставлюванєм аму-

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.■

XVII.'

ПРИЯТЕЛЬСЬКІ ЗНОСИНИ З ВОРОГОМ.
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І і І (Продовжене).
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Ми розложили ся тут на відпочинок і
води, нам приходило ся йти до керницї, що була окопів. Незабаром прийшов до нас другий нїції з кождим днем ставав живійшим. Тоді ми лисьмо ся, що Бип-виг-Меиве є головкою к*3” 
на фармі між нашою а француською лінією. Француз і роздражнений почав розпитувати чи не знали ще, що се йдуть приготована до силь- рою пятої армії, та що житє тут є дуже **, 
Французи також брали для себе воду з тої кер- перед хвилею не здезертирував до нас францу- ної офензиви. ' майже кождого дня відбуває ся тУТ-під
ниці". Як одна так і друга сторона могла легко ський жовнїр. Тоді якраз надійшов наш нача- Після чотирох тижнів нашого побуту в сім небом концерті майже кождого дня пряю^
перешкаджати уживати сеї керницї, одначе ми льник секції, молодий ляйтнант і Француз почав місци, нас знова перекииено в иншу сторону. Як ють сюди німецькі пані з всілякими дарЯ"0*
йшли до неї в тій надії, що Французи не скажуть його просити, щоби він завернув назад дезерти- звичайно ми не знали куди нас випроваджають/ для жовнірів. ^
нам нічого, а відтак ми не будемо їм робити нї- ра до француських окопів. “Бо єсли наші офі- Одні думали, що нас відправляють до Фляндрії, Відпочивши через ніч і набравши з с<у 
яких перешкод. Так воно -і було. Французи цири довідають ся, що наші жовніри добровіль- другі говорили, що йдемо на російський фронт; досить поживи, ми пустились рано вздовж 
звичайно ждали доки ми не наповнимо свого на- но йдуть до вас в полон, то тоді пропаде наш до- одначе ніхто з нас не вгадав. ве дальше в похід. Під вечер задержались*0
чиня водою і коли ми вже вертали до своїх око- брий час і стрілянина розпічне ся на ново”, — го Після обіду ми зупинились коло Пип-аиг- знова на відпочинок в Віепау. 
пів, тоді вони йшли набирати води для себе. Ча- ворив Француз. Меизе. Якраз йдучи до міста, ми стрінулись по (Дальше буде).
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ЗАВОЮВАЛА І КОНТРОЛЮЄ
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І кампанії. 
ІРосії 
Ьчиком

КОЖДИЙ НА “СВОЄ 
КОПИТО”.

ІіІ
служить доб- 

народжена
кої републики, пер-
►її людства.
-нції була ухвалена - 
^ протесту проти на- 
збоди слова, свобо- 
свободи преси. Та- 

висловлено негодова 
'ни закона про шгііо-

I
Ошава, Онт.

ія Л. Е. Бравна до “Шікаґо Дейли Нюс”). В теперішну пору з ким би 
не стати говорити і про що би 
не говорити, а головно як гово­
рити про дві кляси на сьвітї, 
про робітничу пресу і про пре­
су панів і їх агентів, то зараз і 
почуєш коротеньку, відповідь: 
“то вже такий час настав, що 
кождий тягне на своє копито.”
І сему ніяк не можна заперечи­
ти, се є чиста правда. На кулі 
земській є дві кляси: кляса ро­
бітнича і кляса панська. І сих 
дві кляси завзято провадять 
між собою без упину боротьбу. 
Панська кляса провадить бо­
ротьбу з робітничою клясою і 
хоче, щоби робітники спали 
твердим сном, себто, щоб не ля 
гали в ліжко і спали аж до об- 
пуху, але зовсім противно: 
щоб робили день і ніч на пана, 
а не на себе і щоб не виступали 
проти пана, себто щоб не впо- 
минали ся належної їм платні і 
т. д. А робітнича кляса проти- 
вить ся панським порядкам і го 
рдо виступає проти них і тому 
сї дві кляси ведуть безупинно 
свою боротьбу. Але не прова­
дять они боротьбу між собою 
якраз з мечами в руках, але по 
більшій части атакують одні 
других в газетах. Щоб того ро 
да боротьбу вести завзятїйше 
і атакувати одним других успі- 
шнїйше, до того треба мораль­
ної і матеріяльної сили. До сего 
панській кляси не потрібно при 
кладати богато труду, бо пани 
мають в своїх руках гроші і за 
них купують як найбільше без 
совістної 
сповняє службу агентів капіта­
лістичної кляси і на кождім кро 
цї баламутить голови несьвідо- 
мим робітникам та їх у всіля­
кий спосіб визискує. Кождий 
бодай трохи думаючий робіт­
ник пізнає нинїшну несправед­
ливість і стає до. боротьби з 
панською клясою. Він помагає 
тоді робітничій пресі, котра та 
кож провадить боротьбу з ка­
піталістичною клясою. А ро­
бітники несьвідомі нічим не ін­
тересують ся, нї про що не дба­
ють. Правда, одні з них дба­
ють щоб лиш заробити як най­
більше гроша, другі щоб випи­
ти богато “гіркої” тай виспа­
тись в неділю доволі. З сего 
виходить, що кождий на своє 
копито тягне, і як бачимо, то сї 
“копита” є від себе відріжнені. 
Бо-ж той чоловік, який пома­
гає робітничій партії і чисто- 
робітничій пресі, той чоловік 
вже відріжнив ся від того, який 
ще не хоче признати та зрозу­
міти робітничої партії. Ті ро­
бітники, котрі помагають роб. 
пресі", вони приготовляють “ко 
пито”, на якім має ся пошити 
єдність всіх народів. Богато з 
наших укр. робітників мають 
ще надію доробити ся і зажити 
колись ліпшим житєм. Однак 
ми будьмо певні, що коли ми 
не будемо вчитись, як на даль­
ше нам жити, то нічого не помо 
жуть нікому єго дорібки. Ми 
мусимо знати, що коли ми всі 
не будемо інтересувати ся на- 

загальноробітничими 
справами і попирати наші зага 
льноробітничі інтереси, то па­
ни капіталісти будуть вести 
нас за ніс як дотепер водили. 
Тому кождий укр. робітник в 
Канаді" повинен вже раз зрозу­
міти, що єго обовязком є стати 
передплатником одинокої ро­
бітничої газети в Канаді “Робо­
чого Народа”і вступити в ряди 
У. С. Д. П., а тоді буде знати, я- 
кою дорогою йому йти і на чіє 
“копито” тягнути.

(Кореспонденц

ґТ0Н 20 липня. — вночасно держава перебирає 
ВАШІЙ і ^ українську Раду на себе всі великі обшари зем­

нім01 Ус>н> л"юб(| у, заступити лї, їхнім властителям дасть по- 
силою тому, яке моЖНа би вне відшкодженє а землю роз- 

теЛІнтролювати. По *ки- ділить між малих хліборобів”. 
шА’кр Ради сейчас проголо Збірка законів.

Го генерала Павла Скоропад .
ціено гепсЬ ом України і Маніфест кінчить ся збіркою 
ського дин проклямації законів з сорок чотирох пара-
П0р°ЗЛіПКиїві і всіх більших мі- графів. Т^г говорить ся про 

>Л1М .. Ген. Скоропад- вдасть гетьмана, віроісповіданє 
^нашадком давної укра- і обовязки горожан, фінанси, 

ськии Є и За царських судові закони і т. п. В дїйсно- 
їнськ01. Рб°в командантом кор- сти вдасть гетьмана є автокра- 
‘іаС'В В1.паїнської армії на росїй тичною. Гетьман затверджує 
ПУСУ * онтї. а після російської всї закони, назначує і увільняє 
ськїм ФР ^ важним чин- міністрів, .є головним командан 
революп аїнській політиці", том армії і фЛьоти, має найвис- 
НИК°М 8 ть 45 літ житя. Ско- ше право контролювати загра- 

чис" названо “гетьма- ничні відносини. Він має та- 
р0ПЗДщо означає те саме, що кож право удїлюваня амнестії, 
яоМ ’ . Слово гетьман від помилувана і відмінювана за-
иачальник до дикта. судів. В додатку заявляє ся,
носн Скоропадський був мілї що державною релігією є релї- 
*Р»: диктатором в повнім ґія православної церкви/якій і 
тарчіню сего слова окрім роз- привертає ся назад сконфіско- 
ЗНаЧяджень, які він діставав від вану /нетикальну приватну 
П°г ’ Головну ролю в власність”.

Ради відіграла власне Отже кинувши оком взад ба­
чимо ,що німецькі пляни удали 
ся знаменито. Німеччина на­
самперед приглядалась борбі 
реакційних елементів України 
проти ультрарадикальних сові- 
тів. Відтак в заміну за певні ма 
теріяльні концесії предложили 
реакційним елементам свою по 

ви- міч. Вона післала на Україну 
своє військо скинути больше- 
виків і привернути Центральну 
Раду. В заміну за сю поміч Ра 
да віддала Україну Німеччині" в 
застав. Німеччина дала Раді" 
поміч, але коли відтак прий­
шло ся сплачувати Німеччині" 
застав, Рада не була в силї за­
платити всего вповні". Рада не 
була в силі" контролювати селян 
ства. Нїмцї так довго натиска 

Економічна ли на Раду, аж ся стала ся їхнім 
неприятелем. Німці" бажаючи 
правительства, яке більше по- 
пирало би їхні" справи та вико­
нувало би їхні" пляни, зверну­
лись до крайно реакційних по­
літичних елементів цілої Украї­
ни і настановили крайного мо­
нархіста Скоропадського геть­
маном.

Замах на житє Скоропадського

В тиждень потім як Скоро­
падський проголосив своє геть 
манство, на його житє викона­
но неудалий замах, його ра­
нено револьверовою кулею в 
праве рамя. Від сеї хвилі" він 
став дуже обережним — коли ті 
льки переїздив улицями Київа, 
то завсїгди під опікою велико­
го відділу німецької кавалерії.
Три пятих його дорадників бу 
ли німецькі мілітарні або фінан 
сові і економічні знатоки. Від 
часу як Скоропадський прого­
лосив себе диктатором, він з за 
палом фанатика докладав всіх 
зусиль, щоби на Україні" заве­
сти непохитне німецьке ланова 
нє і єсли буде можливим, при­
вернути такі самі соціальні і е- 
кономічні відносини, які були 
за царя Николи. І в сім випад­
ку так Скоропадський, як і ні­
мецькі мілітаристи на Україні" заміну за се Німеччина згоди- 
покористувались наукою істо­
рії відносно революції і земель 
ного голоду. Підчас францусь 

повну свободу куп на і кої революції селяни забрали 
продажі земельних маєтків. Рі- землі" дідичів і великі ПОСІЛОСТІ!

прав»
лекше

іенції був вивішений 
їрапор з написю:“Р0 
рдеративна Совітська

НЄН

по Ц
стах

кум РОБІТНИКАМ 
ОРОЛД, онт.
обітник?и є поділені 
ти: на сьвідомійших і 
[сьвідомих. На жаль 
Ьних є більшість. Не- 
пнини, щоби не видно

І

Відділ У. С. Д. П. в Веленд, Онт.
"4?сь запитого алького- 

кдої суботи вечером 
Ібатлями як в старім 
ед Великоднем або різ 
Ьршми. В-них має со- 
ь кождий, хто більше 
‘зелені .сьвята” так від 

али, що не обійшло ся 
. По старому звичаю 

Ьсовують всі “народні ' 
”. Вони ні в чім не 
д своїх предків, що у 
Івята пили до безтями 
или ся, також до безтя 
предкам своїм не по- 

I) дивувати ся, бо знає- 
Іони були: поза церкву 
к- більше сьвіта не зна- ^ 

дідича і попа біль*

шляхти. Наполеон використав 
прінціп перерібки з верху і не 
постарав ся закріпити землі" за 
їх бувшими властителями. Ско­
ропадський і Нїмцї разом уза- 
коннили прінціп перерібки з ве 
рху, але на основах відшкодо- 
ваня за землю тим властителям 
(вел. дідичам), від котрих во­
на була відобрана.

Ген. Айхгорн заздалегідь пе 
редбачив потребу подібного 
кроку і 10 цьвітня він видав про 
клямацію до селян У крани, в я- 
Кій говорить ся слідуюче:

Треба сумнївати ся, чи земе 
Уьні комітети будуть в силі об­
робити так богато землі" як поо 
динокі селяни. Здаєть ся, що 
селяни охочо почали би робо­
ту. Німецькі власти мусять е- 
нерґічно настоювати на те, що­
би селяни в спілці" з земельни­
ми комітетами обробили як 
найбільше землі, а де коопера­
ція не можлива, селяни повинні 
робити після своєї" власної іні­
ціативи.

“Селяни, що засіють землю, 
будуть збирати жниво і діста­
нуть готівку за зібране збіже.

“Селянин, що візьме більше 
землі чим він годен обробити 
своєю власного силою і оста­
вить збмлю не оброблену, буде 
строго покараний.

“Селяни не повинні перешка- 
джати дідичам в оброблюваню 
збіжа. Земельні комітети пови 
нні достарчити дідичам коний, 
рільничих приладів і насїня.

“За всяке забиране, плюн­
дроване, ушкоджуване рільни­
чих машин або засіяного збіжа, 
буде ся всіх строго карати.

“Німецькі війська не будуть 
мішатись тільки до тих земель, 
які будуть легально роздані зе­
мельними комітетами після ін­
струкцій державних властей і 
то лише тоді, коли землі" бу­
дуть старанно засіяні гуправлю 
вані”.

вдоволені; були викликані та­
кож жидівські погроми; але 
вже найбільше селян озлило те, 
що Нїмцї не додержали слова і 
не дали їм за збіже анї обіцяно 
го одїня, анї обіцяних плугів. 
Власне совітські агітатори най­
більше використовували се по- 
слїдне німецьке ошуканьство. 
Чаша терпіня переповнилась і 
по цілій Україні" почались пов- 
станя. Цілі села поузброюва- 
лись, щоби поставити опір ні­
мецьким рабункам.

Мордоване Нїмцїв.

Де тільки селяни заскочили 
.кількох Нїмцїв, там таки й хо­
лоднокровно їх убивали. Німе 
цькі команданти сейчас висила 
ли в таке село великий відділ 
війська і звичайні 20 процент 
повстанців розстрілювали а се 
ло палили. Нїмцї думали, що 
сим робом примусять населене 
до німого послуху. Але воно 
сталось противно. Селяни ли­
шивши свої села і уоружив- 
шись, почали проти Нїмцїв по 
цілій Україні так звану парти­
занську війну. Ся борба про­
ти німецьких гнобителів скри­
сталізувалась в широконародне 
повстане. На цілій Україні": йде 
тепер борба на житє і смерть з 
Німцями і з буржуазією.

Першого цьвітня німецька ар 
мія на ^країні" числила 300.000 
жовнірів. Нині" се число дій­
шло до 600.000 жовнірів. Невдо 
воленє і безпорядки зроста­
ють,— І єсли Нїмцї схочуть даль 
ше бути панами України, вони 
мусять післати ще більше жов­
нірів.

Большевицьке; правительст- 
во Росії прислужилось дуже бо 
гато для українських повстан­
ців проти Нїмцїв. Головна ква 
тира совітської червоної армії 
узброювала і Висилала відділ 
за відділом партизанських бо­
йовиків через границю проти 
німецьких жовнірів. Большеви- 
цька кватира червоної гвардії 
вислала крадьком для україн­
ських селян тисячі і тисячі ка­
рабінів. Скоро тільки німець­
кі жовніри перемагають пов­
станців і старають ся їх пійма­
ти, повстанці" переходять через 
границю до Росії, де завсїгди 
находять у большевиків місце 
охорони.

краях. Гетьманське правитель- українських границях найбіль- 
ство в Київ! видало заяву, що 
воно відправило до Німеччини 
3.000 возів наладованих збіжем 
і сировим матеріялом, а за се 
Німеччина обіцяла прислати 
Україні" деяких дуже потрібних 
фабричних продуктів.

Українські і німецькі банки 
спільно працювати.

Гетьман видав розпоряджене, 
щоби у всіх українських держа 
вних інституціях принимати всі 
німецькі і австрійські гроші.
Відтак Україна видала 3,500.000 
паперових рублів, всі" в обліга­
ціях. З одного боку було на 
них з’ображено селянина з жін

шу роботу проти Нїмцїв спов 
няє совітське (большевицьке) 
правительство Росії.

Мир з Німеччиною.'1
Російське большевицьке пра 

вительство підписало з Німеч­
чиною мир, обіцяючи не міша- 
,ти ся до українських внурріш- 
них справ. Технічно, бошіШе- 
вицьке правительство не мішає 
ся до внутрішних справ Украї­
ни, а в дійсносте воно з кождим 
днем все більше і більше при- 
частне в українських оовста- 
нях. Зараз таки по підписаню 
мира з Німцями, совітське пра­
вительство Росії виасиґнувалб 
великі суми гроша на пропаґан 
ду. Основано велике бюро. Се 
бюро мало свої відділи в міні­
стерстві заграничних справ і в 
других правительственних де­
партаментах. Воно рівнож ма­
ло много тайних відділів, про 
істнованє котрий звичайний Ро 

нічого не вийшло, бо Рада була сіянин не мав найменшого поня 
тільки холодним противником тя. На чолї веденя пропаґан- 
Скоропадського і Нїмцїв. Кіль ди на Україні поставлено таких 
ка німецьких уоружених авто- одиниць, котрі не були звязані 
мобілів на улицях Київа цілко- директно з-большевицьким пра 
вито вистарчає на те, щоби за- вительством. На Україну ви­
вести абсолютний послух. слано много тисяч здібних бо- 

Дїйсними противниками нїме 
цького панованя є українські 
народні маси. Українські реак 
ційні елементи увіряли Нїмеччи 
ну, що ціла Україна буде радо 
витати Німців, єсли вони осво 
бодять її з під панованя Совітів 
(большевиків). Отже на.слово 
реакційних українських елємен 
тів Німеччина й післала своє

Німеччини.
скиненю
Німеччина. Цілий переворот 

Айхгорн з своїм 
то власне

почали
ген.виконав

штабом, з котрим 
Скоропадський був вже перед- 

порозуміню. Першим 
Скоропадського було 

мані­

те в 
кроком
проголошене слідуючого Мі 

фесту З дня 29 цьвітня 1918:
“Ми всі потерпіли, через

мали в нас

і
(ч

пана
гупників” не мали. То­
ни так робите. Мусїлй 
попа, дідича і аренда- 
ак наказували їм “божі 

Але_.як пояснити собі 
анє тих самих некульту 
ичаїв в 20-ім столїтю в 
й Канаді? Таким посту

кою, а з другого образцеве 
представлене старої і нової У- 
країни.

Німецькі впливи були всюди 
Одначе не надовго.

падки, що недавно 
місце. в цивільній війні поте- 

найлїпша українська кров.
своє спасене

інтелігенції, котра .
кла
Україна завдячує 
тільки сильній помочі централь 

держав, котрі вірні своїм 
обіцянкам продовжають при­
вертане порядку на цілій Укра 
їнї. Рада сказала ся нездібною 
скористати з німецької помочі. 
Безпорядки і анархія продов­
жають ся дальше, 
дізорганїзація і брак праці з ко 
ждим днем збільшають ся.Укра 
їк\ що колись була найбогат- 
ш: ю країною в сьвітї, загроже> 
на тепер голодом. Як вірний 
син України я відповідаючи на 
толик українського народа) 
перебираю на себе всю вдасть. 
Сим я проголошую себе гетьма 
ном цілої України. Державою 
буде управляти кабінет мініст­
рів назначуваних мною після 
законів що тільки зорганізова­
ного тимчасового українсько-

горою.
Центральна Рада будучи роз­
гніваною, що утратила свою си 
лу почала проти Німеччини ці­
лий ряд завоворів. Але з сего

них

і сї робітники дають до 
I ВОНИ НІЧИМ не втїкли 
|х предків... Але ми, сьві- 
і робітники сподіємо 

короткім часі і ви пі- 
I де правда а де брехня, 
алишите ті старі нанося'- 
I нам сорому пережитки, 
і, які ви мали би пропи- 
[асьте на корисні для ро- 
рго духу ідї'ли. Ми, укр.

Тор^лд .і по ЦІЛІЙ 
І гуртуймо ся всі враз 
рвоний прапор, ставаймо 
[ Урк. Соц. Дем. Партії, 

она одна прямує по 
до нашого визволу. Чи- 
“Робочий Народ”, бо ті- 
іін один в Канаду будить 
іікового сну і кличе до бо 
і за нанїе право, йдім 
бою, щоби повалити те- 

ііий капіталістичний лад, 
рго місце завести лад для 
[іраведливий — колективі

;в

льшевиццсих агітаторів, бесід­
ників і революційних організа­
торів і то з одною тільки цїлию 
— викликувати повстане проти 
Нїмцїв і правительства Скоро­
падського,. Ся робота кошту­
вала мшони рублів. Кличем 
большевицьких агітаторів бу­
ло: “Долів реакційну буржуа­
зію і її союзників Австро-Нїм- 
цїв. Нїмцї і буржуазія бажає 
привернути на Україні" старий 
лад. Вони хочуть здавити рево 
люцію. Вони хочуть назад ца­
ря. Селяни і робітники му­
сять зєднати ся, щоби скинути 
німецьке ярмо і привернути со 
ціялїстичні совіти як основу 
свобідного українського прави 
тельства”. т

Німецькі насильства на Укра 
їнї тільки додали оливи до во­
гню. Совітські агітатори пере­
конались, що Нїмцї занявши цї 
лий край і наславши богато уо- 
руженого війська, острілюють 
села, рабують збіже, забира­
ють у селян конї без найменшо­
го відшкодованя, забирають 
вози і другі господарські річи, 
одним словом забирають все, 
що їм тільки придаєть ся. В до 
датку до сего, Нїмцї завели при 
мусову роботу, спеціально на 
зелїзницях, а сим українські се­
ляни і робітники також дуже не

ки в

ки

військо на Україну “заводити 
порядок”.

Селяни оставали в більшосте 
пасивними до тої пори, доки Нї 
мцї не почали рабувати селян­
ські запаси збіжа. Тоді допер 
ва всї селяни почали уоружу- 
ватись. Під правлїнєм провізо 
ричного правительства ящ під 
властию .большевиків, селяни 
мали абсолютну свободу. Во­
ни могли робити що хотіли, мо 
гли йти куди їм забажало ся, 
могли працювати або нї, взага­
лі" були свобідними; а тепер, 
під правлїнєм Скоропадського 

числено, що диктатура може і Німців селяни мусять працю- 
сейчас свобідно відправити в вати, а їхній рух є здавлений мі 
Німеччину 6,000 тон збіжа і лїтарним' законодавством. Цї- 
1.200 тон буракового насїня. В лий сей режім вже їм дуже спри

крив ся і їхній протест нагло пе 
ремінюєть ся в уоружену опо­
зицію проти тої сили, яка при­
мушує їх робити те, чого воци 
не хочуть.

Одначе так на Україні" як і на

го правительства.
“Від нині" так Центральна і 

Мала Рада, як і Земельні Комі-
\

тети є скасовані. Міністрів і їх 
помічників увільняєть ся, одна 
неюиншіурядники правитель 
ственних інституцій остають ся 
на своїх місцях і виконують да 
льше свої обовязки. В найблиз 
ШІЙ будуччинї проголосимо за 
кон регулюючий вибори до У- 
краінського Сойму, одначе до 
тої пори я буду самий заводи­
ти закон і порядок в краю. Рів 
нож привертає ся вповні права 
приватної" власности, які є осно 
вою культури і цивілізації. Всї 
розпорвдженя попередного у- 
країнського

й.
борбі за кращу долю,

О. Щур-
в

Лїста вивозу.

Комісія вивозу в гетьмансь­
кім міністерстві торговлї і інду­
стрії виготовила лїсти тих про­
дуктів, котрі мали би йти до 
центральних держав. Було об

- ПОШУКУЮ ,
швагра Николая Маґуна, 

Єзупіль, пов. Стани 
Галичина. Перед шість 

стейті

очка
шими

кками перебував у 
[івенія, Злуч. Держ. Хто 

або він сам,

правительства як 
також і провінціонального ро­
сійськогоо него знав, 

зголосить
.ТпЬл НапизсЬак

Уаасоиуег, В. С.

правительства, які 
скасували або ограничили пра­
на приватної власности, — уне- 
нажнює ся, а на їх місце заво­
дить ся

ся на адресу: лась прислати гетьманови 2.000 
зелїзничих тягаровиХ возів і 
800 льокомотив, котрі вона за­
брала на російських зелїзницях 
в занятих німецьким військом

%
,82;

Савайа.

Ч Андреев, жуючи постів вони своїм чистим житєм дого- жертв богам. - € в неволю). ^
дять богам; але вони вже забули, що їжа, від ко- Дуже приємною жертвою для богів уважа- Людське тіло взагалі уважало ся дуже л 
трої вони здержують ся, колись призначувала єть ся,серед богатьох дикунів калічене де- поживою; але кров була на думку дикунів на
ся для богів. То ми вже давнїйше зазначили, яких частин тіла. У одного індіанського пле- красшою і найздоровіишою частиною. крови

(Продовжене). що люди часто забувають чому і як повстав той мени північної Америки жінки відтинають собі живе душа людини, бо коли людина тратить о-
Напочатку своєї появи піст був такою само- чи иньший звичай і всеж виконують його по при по одному суставу від пальця на руцї, коли по- гато крови, вона помирає, так думали дикуни і'«»• Для ду.: яГі звиіайиа жерте” ““ =Гц! Так стоїть справа , з постом. ' мре близький кревний. Через такий звичай там «ршш. шо соли вони "-ь ^друго,

я була тільки одна: при звичайній жертві Та ми ще не скінчили з приношенєм жертв часто можна бачити старих бабів, у котрих на то «ять також1юбіять те саме 
Рннослли безпосереднє піжну поживу і напої взагалі Жертви людий богам не обмежували всіх пальцях обох рук бракує двох верхних су- бе і п силу. Душі помер ;

Іп>" пост," - здержувати Г4 них А й люди ся на зьвірятах і иньших приємних для них річах, ставів. А одно племя Індійців полудневої Аме- що і живі люди. Тому дикуни вірили, що душі 
£*••«» Давний полуднево-американський нарід П е . рнки, Гванкиаількасп вибивали кожД малій дп- шп-ють крови .

Яя Давали її духови або богови Особливо я- о у а н ц ї приносять що дня в жертву богам тині шість зубів; вибиті зуб — се для жертви дии щоби ссат їх р . д 
Спок -ДК° СЄ 3 0ТСИХ прикладів.' На островах .своє власне волосе. В 1803 році на островах богам. Мешканці" островів ендвіч вибивають казки про м етв Я К^В ^ПИр™^ЩОдначе 
іК;ЙН°го Океану мандрівці знаходили коло Сендвіч (на Спокійнім Океані"), де істнує богато собі по одному передному зубови при похороні ^аЮТЬ Кр°В ^ ^ ті народи котрі прино-
^отрих господарі померли, покинені част- великих гір, що видають з себе розпалене камі- свого вожда; вони бажають таким способом ^ Треб ^“ жеотеи сім живили ся людським 

’ЯКІ Давнїйше оборобляло ся. П каза- нє (“вулькани”), наступив величезний вибух, зробити як найбільшу приємність його духови. «ли^дсбю‘ **^И, сам» жи^ии с.я л д
ШН :Що земля призначувала ся для душ небі- Мешканці" страшенно перелякали -ся і всякими Зрозуміло, що у тих диких народів, котрі £ “”^“них АнглїйцївТт д ) убивали лю-
5 ’ГЩ0 як 1 живі люди, живлять ся овочами і способами старали ся уласкавити богів, - во- живали людського мяса, був звичаи приносити "*р“ Н,МЦ,В; ?а
4 Яишав ся їм кавалок землі". Мешканці" ни думали, що гнів богів був причиною вибуху, в жертву богам також людий. Давнїйше, ко- ^ иж у них повст^ такийЖіраш^ий звичай’ 
4 В Гаваї 30ВСІМ не їли одної ягоди, бо вона Для уласкавленя богів вожд одного племени від ли люди ще не додумували ся до понятя про бо- зшдкнж уа™* повстм так^і с Р "
Г, а в такій місцевости в кптпій т» ТЯВ частину свого волося, що уважало ся сьвя- пв, такі жертви робили ся в честь душі небіщи- Мабуть давні предки ерманщв оули людоідцЧсГСЬ б0Г- ^и"ж1ГРся сего ягоГо- щ”Цв°йогВо в огняни/потік, як найдо- ка або просто длятого, щоби його душа могла ^ з "^Гте'зГГл

Лтріхи На ПІСТ Почал" дивити ся, як на окуп рожшу жертву. Давнїйше ми зазначили, що при живити ся людським мясом. Тільки згодом та- ~ “ вже’бачили давнїйше і
Ж„їНа°ЧИЩенє Шо значить окупити свої хованю небіщиків їх родичі часто обтинали со- к, жертви почали призначувати ся . для богів. З ««дама *ерпш. Ик м в * ча.

ІТИСобіб! 0Чистити СЯ з них? Се значить придба- бі волосе. Таким чином жертви богам і похо- початку людии убивали над могилою неб.щика як щ< "^"“0 да ’ р ду
6 ласку богів”. Яким чином? Зрікаючи ронні звичаї часто відбували ся тим самим спо- або коло неї а потім на вівтарях і перед з обра- сто заховують ся р

. користь Їжі. Правда чер тисячі літ собом. Таким чином і тут ми бачимо, що турбо- женями богів убивали великі скількости рабів (Дальше буДе).
Повстаня постів люди д’умал що додер- та про душу небіщика привела до приношеня (не ольників) і полоняників (взятих у плін, то

в Т0-престолонаслїдником,
іцирів і з громадокгпсів.
агіери”! сказав він д0

Він поговорив
штабу

ПОЧАТО РЕЛІГІЇ. м. п. м.нас,

близше.
відтак офіцир з його 

Іизького приміщеня ЧЄРВ 
тали подостатком іди 10

містилась фі^* го 
Пані від червоно 

Ми за-

Коли соціалізм запанує, ці­
лий сьвіт буде щасливий.

—о—

Робітники, що скинули царя 
і панів, можуть управляти дер­
жавою далеко краще чим їх по­
передники, тільки оставте їх в 
спокою.

\

нас дуже гарно.
жовніри Ді^

одержалисьмо по
__сказали 00

спеція^1

їли
зджаючі сюди
— нщ що іідь. ^ 

лїдник відчуває
Одначе,

КОБЗАР Т. ШЕВЧЕНКА
'я тут на відпочинок і д 
-8ііг-Меи8е є головною

житє тут є ДУже 8 
і» відбуває ся тут п'До 6уЯ*. 
айже кождого дня р.нка*в 
пані з всілякими даРУи

вже вийшов з друку. Полотня 
на кольорована оправа, добрий 
папір.

Щна................... ..........
Брошурований ...........

Замовлена шліть до:
8КІ.АП К N У 2 О І 

306 ЗеМгк Аує.,

що
$2.00

ЇЛО

•аез ніч і набравши ^
пустились рано взД° сіГІід вечер задержались»

ік в Віепау. 
альше буде).

МГіпиіре^, Мав.
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юна 4.

російськім народі в його борбі 
за демократизм.

Разом з сим буде проголоше 
ний також плян економічної по 
мочі, одначе про склад комісії 
покищо не буде ся згадувати 
нічого.

' Президент Вилсон не послу, 
жив ся повромочіен, даним йо­
му конгресом що до перебраня 
також каблїв і бездротних теле 
графів. Причиною сего, як до-

V.
1 00

'

т • • •д. м.
М. Гаврнлюк 
Р. Диливскі 
П. Мале» ..... . 

Разом .....

ХТО З ВАС ХОЧЕ ПОМОЧИ 
УКР. РОВІТНИЧОМУ ДОМОВИ В ВІННІПЕГУ?

.50
і І .50

.25
20.50Кожднй з Вас може се дуже легко зробити. Укр. Роб., Дім 

видав лїсти до колектованя жертв І кождий охочий помочи 
Укр. Роб. Домови повинен написати за лїстою і постарати ся 
зібрати скільки може жертв на будову У. Р. Д. серед своїх зна­
йомих.

і-О-гадують ся, е се, що контракти 
пороблені між каблевими ком­
паніями і чужими державами 
представляють певні трудно­
сте. Бездротна система е вже 
від якогось часу контрольова­
на департаментом марийарки.

Генеральний почмайстер бу­
де самий управляти правитель- 
ственними телеграфічними лі­
ніями. До помочі йому буде 
наданий комітет з трох людий. 
Окначе не покличе ся до служ­
би компанїйних урядників.

м На лїсту ч. 115 зібрав т. й. Ба 
ран від слід, т.т.:
П. Ткачук .
С. Жодна .
П. Адамчук 
М. Пенщак, Саскатун, Саск 1.00 
С. Вівчарук 

Разом
Всім товаришам жертводав­

цям і колекторам складає ся се 
рдечну подяку.

і ■ї
В Румунії потягають до відві- 

чальности екс-міністрів.

БУКАРЕШТ, 19 липня. — В 
палаті послів румунськогр пар­
ламенту ухвалено поставити в 
стан обжалованя кабінет през. 
міністрів Братіяна за те, що до­
пустив Румунію до вмішаня ся 
в війну.

1.00

I 1.00Укр. Роб. Дім видав також свої ресітові книжочки, на ко­
трі колектори можуть збирати фонд на будову Укр. Роб. Дому.

Укр. Роб. Дім видав богато двайцять пять центових цего- 
лок з рисунком Укр. Роб. Дому І їх повинен кождий взяти до 
роспродажі серед своїх приятелїв і знакомих.

Кождий український робітник повинен купити бодай по 
кілька цеголок, а тодї з них легко буде збудувати Укр. Роб. Дім.

ХТО З ВАС ЩЕ НЕ МАЄ ЦЕГОЛОК УКР. РОБІТНИЧОГО 
ДОМУ, той повинен їх купити, щоби мати памятку І в кождім 
часі всякому показати, що він також положив свою не одну 
цеглу в Укр. Роб. Дім.

Укр. Роб. Дім видав також переписні картки з рисунком 
Укр. Роб. Дому і продає їх по цїнї 5ц. за штуку.

Відділи і товариства повинні у строювати підприємства — 
представлена, концерти, забави — на дохід Укр. Роб. Дому.

А коли так лиш по трохи кождий з нас долежить старань, 
то Укр. Роб. Дім буде до зими збудований і викінчений за зло­
жені нами самими готові гроші.

Отже до праці!
Отже до праці! До праці негайно!..

Звертайте ся і посилайте гроші до:

1Л0
55

1.00
5.00

Ком. Буд. У. Р. Д.
Румунія погодилась з 

Україною.

ПАРИЖ, 26 липня. — Укра­
їнське правительство проголо­
сило урядово, що воно зрікає 
ся претенсій до Бесарабії. Пі­
сля сеї заяви, між Україною і Ру 
мунїєю почались наново дип- 
льоматичні зносини.

Бувшого короля Греції хочуть 
зробити королем в Фінляндії.

ПАРИЖ, 24 липня. — Сюди 
доносять, що Німеччина пляну- 
є настановити бувшого грець­
кого короля Константина коро­
лем Фінляндії.

В Вінніпегу вже е полісмена.ка 
юнїя.

Місцевий начальник поліції, 
Доналд МекФерсон заявив ми- 
нувшого тижня в четвер, Що він 
нїпеґські полісмени зорганізу­
вали ся в юнїю. їх комісія ма­
ла свої заеїданя в середу і че­
твер минувшого тижня та за­
становляла ся і обговорювала 
сю важну для них справу. Ор­
ганізацію полїційної юнії пере­
ведено вправдї без розголосу і 
є вона вже доконаним фактом. 
Згадана юнїя має без проволо­
ки війти в злуку з місцевим 
“Трейдс енд Лейбор Кавнсил”.

Накладом “Робочого Народа”

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ 
1 ПРОДАСТЬ СЯ

незвичайно поучаюча книжка

“ОСНОВНІ ЗАСАДИ 
КОМУНІЗМУ."

Переклад з німецького з перед­
мовою В. Левинського.

Ся книжка повинна находи­
ти ся в хатї кождого українсь­
кого, робітника і фармера. В 
ній він знайде все те, що кождо 
му робітникови і фармерови 
під теперішню переломову хви 
лю треба знати. Щоби час не 
застав нас неприготованими до 
привитаня нової доби, яка до 
нас зближає ся, обовязком ко­
ждого українського робітника 
і фармера є купити собі сю кни 
жку і добре її перестудіювати.

Замовляйте її в книгарні “Ро­
бочого Народа”.

Відділам і книгарням даєть 
ся значний опуст, коли они бу­
дуть замовляти більшу скіль- 
кість. Без гроший не висилаєть 

1.00 ся нікому.
1,00 ---------- -■

50;барберня на продаж або
ДО РЕНТОВАНЯ.

.25] Хто хотів би купити всі зна- 

.25 і РЯДИ, До барбернї або дальше 

.251рентувати барберню з трома 

.25, барберськими кріслами, яка 
,25: знаходить ся в дуже добрім по 
.25 ложеню на Мейн Стр., а якої 
,25 рент виносить лише $15.00 мі- 
.25 сячно, хай зголосить ся побли- 
, 5 зші інформації до ред. “Роб. 
, 5 Народа”.

ІЇККАШ8КТД ВОВІТНУСНУІ БШV»
теїппіре£, Мап.Вох 3658, 81а. В. •о-•о

В Австрії великі дефіцити.

АМСТЕРДАМ, 24 липня. — 
Після донесень з Відня, австрій­
ський мінїстер фінансів предло 
жив в вівторок в палаті" 
послівебуджет на 1918 — 19 р.р. 
Загальні* видатки сягають 24, 
332,000.000 корон, які покрива­
ють всі" воєнні кошти, хоч вій­
на і тревалаб до кінця фіскаль­
ного року.

Постійні видатки включають 
2,016,000.000 корон про)- 

центу на воєнних пожичках, 
вже разом з осьмою воєнною 
пожичкою.

Загальний дохід з податку 
виносить 4,866,000.000, а зага­

льний дефіцит виносить 19,466, 
000.000 корон. Додаткове по­
яснене каже, що загальний чи­
сто воєнний розхід Австрії за 
перших чотири роки війни ви­
носив 38,633,000.000 корон. На 
пятий рік війни жадаєть ся 12, 
000.000.000.

Довг на всіх воєнних креди­
тах виносив до дня ЗО червня 
67,000,000.000 корон.

Мінїстер фінансів сказав, що 
дохід з податків був вдоволяю­
чий, але проголосив дальше о- 
податкованє на осінь як та­
кож підвишку зелїзнодорож- 
ної тарифи. Він сказав, що фі­
нансовий стан є дуже гріз­
ний, але не безнадійний, та що 
при енергічних зусилях- удасть 
ся привернути порядок в фінан 
сах.

Ленін про трудне положене 
Росії.

АМСТЕРДАМ, 26 липня. —

Затопили два австрійські 
кораблі.

РИМ, 25 липня. — Депеша з 
Катаро доносить сьогодня, що 
два австрійські транспортовцї 
затонули підчас італійського а- 
таку на Катаро.

Великий англійський корабель 
“Джостішія” затоплений.

ЛОНДОН, 24 липня. — Депе­
ша з Белфаст каже, що в субо­
ту рано затонув коло північно­
го берега Ірландії корабель 
“Джостішія”, який належав до 
корабельної компанії “Байт 
Стар Лайн”. Він віз з собою від 
600 до 700 людий. Одинайцять 
з них понесли смерть.

Корабель затонув від торпеди.

ЛОНДОН, 24 липня. — Вісти 
про затоплене “Джостішії” про 
голосив “Белфаст Івнінґ Теле­
грам”. Газета заявляє^ що ко­
рабель був сторпедований.

Боров ся з субмаринами через 
24 години.

Ірландський порт, 24 липня. 
— Чотириста людий зі сторпе- 
дованого корабля “Джостішії” 
висіли тут на берег. Вони зі- 
знають, що корабель затонув 
по 24-годиннім бою з субмари­
нами.

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.
Премієр_Лєнїн в своїй бесіді" пе­
ред правительстйенною конфе­
ренцією фабричних комітетів 
в Москві заявив, що з причини 
міжнародної плутанини, контр­
революційних конспірацій і 
браку поживи, република сові- 
тів находить ся в тяжкім поло- 
женю.

Російський пролєтаріят знав 
дуже добре, сказав Лєнїн кон­
ференції, що злучена акція ро­
бітників цілого сьвіта або бо­
дай одної високо розвиненої ка 
піталїстичної держави була е- 
сенційними условинами до побі 
ди рос. революції. Російську 
революцію було легко розпоча 
ти, але дуже трудно продовжи­
ти і докінчити. Друга річ з Ні­
меччиною. Позаяк Німеччина 
є давно вже зорганізованою 
буржуазною державою, через 
се і трудно там викликати ско­
ро революцію. Але коли вона 
вже раз розпічне ся, тоді" не бу 
де вже великих трудностей до­
вести її до кінця.

Реферуючи до бересть-литов 
ської угоди, Лєнїн заявив, що 
після сеї угоди Росія мусить за 
платити Німеччині" шість білї- 
онів рублів відшкодована. Про 
ба лівих соціалістів революціо 
нерів втягнути знова Росію до 
війни з Німеччиною через убій- 
ство амбасадора Мірбаха не ма 
ла цілковито на цїли найти ви­
хід оминути сю угоду. Дорогу 
сю найдуть тільки спільними 
силами пролєтаріят з бідним 
селянством.

Вінніпег, Ман.

На" лїсти ч.ч. 1, 14, 15 і 35 зі­
брав т. Ігн. Дереворіз від слід, 
т.т.:

також

Лїста ч. 1:
А. Кабала ..........
A. Наггівоп & Со, 
Т. Тилочко
Ґ. Попович ...
B. Ьапдіеу .........
3. 0. ОгаИат ..
Т. ІЛ££ЄМ ...........
Г. Боднар..........
Ґ. Горбас..........
В. Воа§;ег ...........
А. 3. Ношагі .. 
М. Бродовіч ... 
І. Осовіч ............

Разом ....

50
І

60)
І Лїста ч. 14:

М. Янчук.................
Б. Щербановскі ..
С. Е. Мїаікег..........
3. О. Вахугезі Л...
Р. Вііуєгз......................

3. IV. Воуй . ^........
А. Зішрзоп ............
3. Ьоуегу................
Лаз. Бєуііі...................

Разом ..............

1.00 НЕБУВАЛА НОВІСТЬ!
,50 Вже вийшов з друку давно по­

жаданий повний словар 
чужих слів,

25 котрий містить поверх 12.000 
25 сл*в чУжого лоходженя в укра­
ду їнській мові. Зібрали Др. Зе- 

1 нон Кузеля і Микола Чайків- 
ський.

Сей “Словар Чужих Слів" є 
безуслівно кождому українсько 
му робітникови потрібний, а о- 

2^ собливо для початкуючих чи- 
25 тач'В| К0ТР* в книжках і часопи 
25 сях раз-у-раз стрічають ся з чу 

жими і незрозумілими словами. 
Сей словар оправлений в скі 

^ ряній оправі, з золотим витис­
ком, малого формату, так що 
кождий може носити його в ки 
шенї. — Цїна $2.00.

Всї замовленя і “моней-ор- 
дер”-и просить ся слати на а- 
дресу:

і

І

І! 111 .25Корабель був 32.234 тон 
поємности.

Корабель “Джостішія” був 
перше голяндським кораблем 
“Статендам” і зістав забраний 
бритійським правительством в 
варстатї кораблів в Белфестї, 
ко|іи вже був на укінченю. Він 
мав поємности 32.234 тон.

Корабель “Джостішія” був 
майже так за великий як найбі­
льший корабель “Фатерлянд”, 
який є тепер в розпорядимости 
американського -лравительства. 
На корабли “Джостішія” було 
місмя на 7 до 8.000 людий.

3.25ь-
Японська найвисша рада за 

інтервенцією.

ЛОНДОН, 23 липня. — Депе­
ша Райтера з Токіо, датована 
19 липня каже, що спеціальна 
сесія найвисшої ради Японії 
зібрала ся того дня під предеї- 
дательством цісаря для розгля­
нена сибірського питана і зго- 
дила| ся з підпринятими в сїй 
справі кроками правительства.

На підставі кореспондента 
“Дейли Мейл”, який телеграфу 
вав в пятницю, в інтервенції на 
Сибірі будуть брати участь Хі­
ни. Кореспондент каже, що се 
рішене запало 18 липня на мі- 
тінгу кабінету.

Японія буде воювати в Сибірі.

ВАШ1НҐТОН, 26 липня. — 
Президент Вилсон дістав від 
Японії офіціяльне повідомлене, 
що Японія приступить до мілі­
тарної інтервенції в Сибірі.

ЛОНДОН, 26 липня. — Про­
голошено тут урядово, ЩО Япо 
нїя рішилась приняти американ 
ську пропозицію помочи чехо­
словацьким військам в Сибірі.

ПАРИЖ, 26 липня.. — В Па­
рижі не одержано ще ніякого 
повідомленя про рішене ЯПОНІЇ 
що до сибірського питаня. Спо 
діють ся, що повідомлене про 
се наспіє слідуючого тижня.

Президент Вилсон про поміч 
' для Росії.

ВАШІНГТОН, 24 липня. — 
Сподіють ся, що з кінцем тиж­
ня президент Вилсон дасть по- 
дрібні поясненя що до плянів 
мілітарної помочі Для Росії.

Думають, що заява буде то­
го змісту, що Злучені Держави 
рішили ся дати поміч Росії в нї 
яких инших цілях як тільки то­
му, що вони твердо стоять при

Лїста ч. 15:
С. СіДвіньскі

Анна Драґан.........
Агнїшка Матенчук 
Палагія Лучак 
Валерія Горбас ..

.........................
N. N..........................

•!

• II ІІ! [і І$ І І і
■І 1

1
10

Предсказують відновлене війни 
на Сході.

ЛОНДОН, 23 липня. — Доне 
сеня з Гаги до “Дейли Мейл” 
говорять, що богато німецьких 
часописий звертають увагу на 
відносини в Росії і дають до 
зрозуміня, що Німеччина буде 
змушена вдоволяти ся вдержа- 
нєм західного фронту, а пере­
нести активні операції на схід.

Німецька заборча преса кіль 
ка разів в послїднім тижни по­
кликала ся на пересторогу ту­
рецького амбасадора в Німеч­
чині" Такі Паші, який мав ска­
зати, що не можливо є закінчи 
ти війну на заході", та що конеч 
ним буде діткнути Велику Бри­
танію в її азійській імперії.

Загальне положене на захід­
нім фронті" і ся так дуже прого­
лошувана пропаганда на сході" 
кажуть кореспондентови доду­
муватись, що Німці" цофнуть ся 
на свої старі позиції над Сомою, 
а свої війська перекинуть на 
схід.

Разом 1.70,і: не 1; її і!
- ■ ! 111:.

Лїста ч. 35:
ігн. Дереворіз
B. Ґаєвскій .. 
і. Турчин ....
C. Сивак
П. Кін..............
В.Іванчук ... 
Юлїян Карпів 
Албі Вілли ..
Н. Клим..........

Разом ...

5.00
1.00іі” і?і І {?І і 1.00

■ “Н0І.08 РВАВШУ” 
Воок РиЬИзЬега

(Воок 8іоге)
119 Еаві 7Ш 81.,

.50

.50Правительство Злуч. Держав 
забрало телеграфічні і те­
лефонічні лїнїї під свою 

контролю.

ВАШІНГТОН, 23 липня. —
Сьогодня видано проклямацію 
президента Вилсона, в котрій 
г.оворить ся, що правительство 
забирає на час війни під свою 
контролю всі" телеграфічні і те­
лефонічні лінії". В прокламації 
не згадує ся нічого про бездрот 
ні телеграфи і морські каблї.
Операція і контроля ліній пра­
вительством пічнеть ся з півно 
чию 31 липня. Нагляд, контро­
лю і операцію телеграфічних 
систем віддано під управу ге­
нерального почмайстра.

Прокламація президента на 
дає ген. почмайстрови повну 
свободу дїланя після його вла­
сного уподобаня. Він може за 
ряджувати цілою системою в 
такий спосіб, який буде уважа­
ти за відповідний.

Ген. почмайстер Борлісон, по 
яснюючи свій плян операції те­
леграфічними і телефонічни­
ми лініями заявив, що не буде 
ніякої зміни, яка могла би шко­
дити пресовій телеграфічній у- 
слузі", а противно, він ту услу- С. Ревак

.50

.50 Ке^ Уогк.
І .25

У .25 НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯР1
9.50

і -
На лїсту ч. 37 зібрав т. М. Змі- 

йовський від слід, т.т.:
Б. Ровенко ...
К. Євчинський 

Разом ...

10.00
.50

. ■ 10.50г

$ ------О—о------
На лїсту ч. 50 зібрав т. Д. Ко­

вальчук від слід, т.т.:
Д. Ковальчук 
М. Зегіль ....
С. Ковальчук 
С. Тимус ....

Разом ..

:

■
5.00
2.00

г 1 1.00ІІ .25!1 І 8.25
У.

На лїсту ч. 71 зібрав т. В. Н. 
Колісник від слід, т.т.:
Н. Панчишак 
М. Каденюк .

Разом ..

Говорять про вибори в Вел.
X Британії.

ЛОНДОН, 24 липня. — Ґ. Г. 
Робертс заявив в парламенті, 
що ревізійний комітет думає 
над видачею позволень парла­
ментарним кандидатам і аген­
там. Загально догадують ся, 
що се має звязь з загальними 
виборами, які правдоподібно 
мали би відбути ся в місяци па­
долисті.

Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої класи. По­
більшуване фотографій є мое- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовленя з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

н. коїш.
563 Веікігк Ате 1Уіппіре£, М«д

5.00
4 1.00

6.00І
о—о

На лїсту ч. 86 зібрав т. І. Ва- 
калюк від слід. т.т.:
Ілько Проскурник ..
Варвара Проскурник 
Г. Симовонюк ......

5.00І1 5.00
5.00

Соколовський 1.25
1.00

ШШ**і X
вйі|НИ

АйСНІ'/ЕЗ ор онтавіо 

ТОРОНТО £

ь

РОСІЯ БУДЕ МАТИ ПІ 
ДОСТАТКОМ ХЛІБА,

Контрреволюція в Ярослав 
(Росія) здавлена.

ЛОНДОН, 27 липня. — Дег 
ша з Копенгаґи до “Сентр 
Нюс” наводить московську д 

І пешу до Гельсінгфорсу, в кс 
і рій говорить ся, що контррев 
люційнй рух в Ярославі зіст; 

: цілковито здавлений. Депец 
додає, що штаб білої гвардії 
всї провідники тої фракції в ^ 
слї поверх 1.500 людий зістав 
арештовані. Сказано там ті 
кож, що 98 плїнників, включн 
з генералами Воровкіном і Кі 
ловом зістали розстрілені. І 

ЛОНДОН, 27 липня. — РІ 

сійська бездротна депеша ота 
мана в пятницю вечером доні 
сить, що як результат розсл 
дженя бунту в Ярославі богаї 
осіб зістало арештованих, з к] 
трих 350 розстрілено; більшісі 
з них були офіцирами в конті 
революційній білій гвардії і І 
ли в порозуміню з Чехо-СловІ 
ІШн.. -

ДепеїЯа-каже, що “певне чі 
арештованих буде віЯ 

слане на суд до^Москви. Пять! 
офіцирів розстрілено за учас| 
в уоружнім повстаню 
совітської власти”.
Росія буде мати подостатк 

хліба.

сло тих

про

ЛОНДОН, 26 липня. — В Р 
[сії почали 
говорять, ЩО сего 
В Росії заповідають ся дуже г 
рно. В Росії буде досить ХЛЇІ 
Для всіх так по великих міст 
ЯК і менших місцевостях.

Туркестан з большевиками.

ся жнива. Донесе 
року жни

АМСТЕРДАМ, 26 
ятий

липня.
національний конґр

іуркестану проголосив Турк 
стан републикою в союзі" з Р 
сією. Екзекутива 
12 магометанів.

Република складає ся з діс 
ктів СеміРечінск, Сир-Дар 

УРГаї, Самарканд, Транс-К 
пінської провінції, Ківа і Бої 

п Позаяк Деякі місцевос 
; “Гарн 6 заселені самими Р 

ами, тому вони будуть г] 
Дміністраціею делегатів з З 
2ИЧИХ Рад. Назначено ре^ 

:,ір™ьку ко"ісі” дга

складає ся

пом<
з Бокгари. "

Большевнки 
Ставрополь.

евакували

АМСТЕрДДМЛ6 литя
С’”°™ть Російська газі

ИЄВИ.Г- 0Л0С” 3 Київа. бо,
“евицькі війська 
-таврополь 
То заняла

евакувал 
в Ціс-Кавказії. д 

армія добровольц

Д®а німецькі летуни розстр 
большевиками.

Ськ"ЕРДАМ’ 27 липня-

іва нїмЄцДь°-ЄСЄНЯ подають, - 
іали болк Летуни- яких з.
Метили сяЄнВаИКИ К0ЛИ 80 

- и СЯ на діл на росій<
'ован?ГТОРІЇ’ були дихо тр;
'Равит ГЗСТрІЛені" НїмеЇЇ

'Роти сегЬоСТіВ° 3апротестУва- 
*, Щоби л "°ставило домаї 
ю екзеку, ^ЮДИ В1двічальні 
Іні. ^Ц1ю були строго по

Лені

>3

Сій

с

ВЖЕ ВИЙ
МОГО

ш

І

щ
В ТРАНСКОНІ, МАН. ДОБРЕ ЗНАНА

УКРАЇНСЬКА
ГОДЯРКЯ

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину трї суми через дру­
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности.
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 

ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛО­
ГОВОЇ СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації І статути можна дістати 
в льокали “Читальні їм. Т. Шевченка”, 
де У. Н. К. X. відбуває свої мітінґи ко­
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря:

містить ся На
142 ЮООШ8 АУ1. 

Хто лиш хоче бути д. 
модному обстрижений Ті- 

старанно обголений
і нехай зайде до

»ас. Наша
адреса:

142 ШООІК8 АУї
в другім бльоку на полул. 
не від Сіпіарської

И. Шасталь,
Нукоіа ВЬтіІжку 

Вох 221. Тгапасом, Мап.
стащі 

властитель.

*

КІЛЬКО ВИ ЖЕРТВУВАЛИ НА УКРЩцї 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ? І

КЕРЕАТЕК
ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 

МІКСТУРА ДО КУРЕНЯ.
74а*?Кереатек яв "Перфектна мішанинаШНОКІКШУ л мігаиг ■> »

якости і лагідности д0. 

бра так до вашої люль­

ки як і на

сит

шшш
Чиґарети.

КУРІТЬ її НИНІ

— Першій і Орокіі Український Лікар
Др. Іван Кость Наздрій

створив канцелярію і медичну лябораторію під ч.: 
Телефон 

Ст. Джан 1506
ГОДИНИ УРЯДОВІ: 

від 2 — 5 по полудни і від 7 — 9 вечером. в четвер від 2 — 5 по пол,
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРІГ 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСЇ ИНШІ.

263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. ВІННІПЕГ, МАН.

і В лікарській г 
X. рії находять ся

тричні машини, а в ля-
Г бораторії

найдосконалїйше еред* 
г ство в хірургічних до­

слідах — Х-лучі (або 
— проміні Рентгена), ма­

шина при помочи якої 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

каниев-* елек-

ломіщене
/ ш
.4 11/

1 5

і к 1 Хч<
їж. І. с. РА2ПЕЕУ

263 ЗЕЬКІКК АУЕ., ІУШКІРЕС, МАН.

Український Кравець
Отсим повідомляю усіх Українців, що я переніс свою

Кравецьку Робітню під ч. 171 Нід^іпа Аує. (Сог. Маріє 8г.) 
(коло Сі-пі-яра).

Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже присту­
пних цінах.

Чищу, прасую і направляю старі убраня.
' 1. Дворановский, властитель.

171 НІ§§ІП5 Аує. Сог. Маріє 51.

< І--
Була 1 буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р.

И. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.
Виробляємо всякі урядові контракта старокраеві і тутешні Виро­

бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Евроя 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продм* 
І міняємо лбти, доми і фарми. Колєктуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйті-

Л О. КІММЕІ- &Со. 834 Маіп 51. «шяічіреє^

НОВІСТЬ! ЗАМОВЛЯЙТЕ! НОВІСТЬ!
ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДАВНО ПОЖАДАНІ 

КНИЖКИ:

Селянство і Соціял-Демократія
Народність і її початки.................
Новітна суспільність і церква ..
Чому женщини жадають політичного права . • ■ •
Нація яко правна ідея і Інтернаціонал.........
Соціалізм а патріотизм ......................................
Нове євангеліє .........................................................
К. Маркс, його жите і наука............................
Словар чужих слів, котрий числить поверх 

12.000 слів .........................................................
О походженю нашого бога................... ...........

Видавництво “Голос Правди” має на 
ти кільки зможе соціалістичних книжок, 
силу робітникам в борбі проти сучасного зла.

На жадане висилаємо катальоґ даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст. 

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛІТЬ НА АДРЕСУ:

0.40
025
0.35

0.20
0.15
0.15
0.15

2.00
0.15

цїли вида- 
які дадуть

НОІ.08 РКАУШУ, КпуЬагпіа4
КВХУ ТОВК, СИТ­ИЙ Ваві — 71Ь вігееі

Ч. 61.РІК х.
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